

Europos liaudies partijos rinkimų manifestas

patvirtintas ELP kongrese 2024 m. kovo 6-7 dienomis

Mūsų Europa - saugūs ir geri namai žmonėms

Europa yra mūsų namai. Kaip Europos liaudies partija (ELP) sukūrėme Europą, kurioje žmonių orumas, saugumas ir laisvė visada yra pirmoje vietoje. Mes, europiečiai, esame daugiau nei mūsų nacionalinių tapatybių suma. Mus apibrėžia mūsų istorija, paveldas, judėjimosi-krikščioniškos šaknys ir kultūrinė įvairovė. Vienybė įvairovėje yra unikali stiprybė, kuri daugumai europiečių leido pasiekti taiką ir klestėjimą.

Susidūrę su sudėtingu pasauliu, kai kurie mano, kad kiekvienas turėtų svajoti būti pasaulio piliečiu be šaknų. Kiti nori uždaryti visas duris ir pasitraukti į nacionalinį egoizmą. Mes su tuo nesutinkame! Mes didžiuojamės savo šaknimis ir esame užtikrinti dėl ateities. Mes nenurodinėjame piliečiams, kuo tikėti ar ko bijoti, bet juos išklausome, gerbiame ir dirbame jiems. Mes tiesiame tiltus. ELP išrado mūsų socialinę rinkos ekonomiką, kurioje ekonominė laisvė derinama su socialine atsakomybe. ELP pasisako už stiprią demokratiją, grindžiamą teisinės valstybės principais, o tai reiškia, kad iš tikrųjų sprendžia piliečiai. ELP kovoja už stiprią Europą, kuri saugo savo žmones.

Mes tikime savo europietišku gyvenimo būdu. Laisvė yra svarbiausia, tačiau laisvė be saugumo yra tuščias žodis. Mūsų žmonės tikisi tokios Europos, kuri leistų jiems jaustis saugiai visose jų gyvenimo srityse. Europiečiai nori saugių darbo vietų, kurios užtikrintų gerą gyvenimą ir padėtų išlaikyti augančias šeimas. Mūsų žmonės tikisi, kad Europa gins laisvą, teisingą ir demokratišką gyvenimą.

Mes pasisakome už stiprią Europą, kuri yra vieninga demokratijos, teisinės valstybės ir laisvės klausimais. Europą, kuri drąsiai priešinasi autokratams ir palaiko tuos, kurie kovoja už mūsų europietišką gyvenimo būdą, kaip tai daro ukrainiečiai prieš V. Putino agresiją. Europa, kuri saugo savo sienas ir kovoja su nelegalia migracija.

Mes pasisakome už konkurencingą Europą, kuri skatina savo ekonomiką ir kuria kokybiškas darbo vietas, kartu kurdama gerą ekonominę ateitį visiems. Tikime Europos lyderyste klimato ir aplinkos apsaugos srityje ne tik siekiant apsaugoti mūsų planetą, bet ir skatinant ekonominę gerovę ir apsirūpinimą maistu, mažinant biurokratiją, kartu skatinant inovacijas ir į ateitį orientuotą energetikos sąjungą. Norime, kad Europa formuotų ateitį ir jai vadovautų investuodama į modernią infrastruktūrą, inovacijas ir skaitmenines technologijas. Norime atviros Europos, kuri taip pat gina savo interesus. Norime suteikti savo piliečiams ir žmonėms galimybę patekti į pasaulines rinkas, sudarydami pažangius, abipusiškumu grindžiamus prekybos susitarimus su panašiai mąstančiais partneriais.

Pasisakome už į piliečius orientuotą Europą, kuri remia šeimas, kuria galimybes visiems, skatina moterų ir vyrų lygybę ir puoselėja kartų solidarumą. Europa, kuri saugo ir rūpinasi pažeidžiamiausiais mūsų visuomenės nariais, tiek fiziniame, tiek ir skaitmeniniame pasaulyje. Europa, kuri užtikrina, kad kiekviena technologinė naujovė pirmiausia būtų skirta žmonėms. Europa, kuri protų nutekėjimą paverčia protų prieaugiu. Europa, kuri investuoja į sveikatos mokslinius tyrimus, užtikrina aukštus sveikatos ir priežiūros standartus ir kovoja su ligomis.

Mes pasisakome už demokratinę Europą, kurioje sprendžia žmonės, už Europą, kuri laikosi savo pagrindinių vertybių tiek savo teritorijoje, tiek už jos ribų. Europą, kuri

užtikrina piliečių lygybę prieš įstatymą ir atgauna pasitikėjimą tų, kurie jaučiasi neišklausyti ar palikti nuošalyje.

Europa turi visas tinkamas kortas ateičiai formuoti. Mes, ELP, kaip ir per pastaruosius dešimtmečius išlaikysime Europą kartu, ginsime laisvę, pliuralizmą, subsidiarumą, solidarumą, demokratiją ir teisės viršenybę grindžiamą Europos gyvenimo būdą ir skatinsime tvarų ekonomikos augimą ir vystymąsi. ELP vadovaujant Europai, europiečiai bus stipresni ir saugesni.

I. Mūsų Europa saugo savo piliečius

Nėra laisvės be saugumo. Mes labai rimtai vertiname piliečių saugumo problemas, tačiau, užuot skaldę visuomenę, koncentruojamės į sprendimus. Tik mūsų atsakingas politinis požiūris gali iš tiesų apsaugoti mūsų piliečius.

1.1. Mūsų Europa palaiko Ukrainą

ELP nuo pat Rusijos vykdomo plataus masto agresyvaus karo pradžios pademonstravo tvirtą paramą Ukrainai. Ukraina gina ne tik savo laisvę, suverenitetą ir teritorinį vientisumą, bet ir mūsų bendras Europos vertybes. ELP ir toliau bus lyderė telkiant labai reikalingą ES paramą ir pagalbą tol, kol Ukraina pasieks galutinę pergalę.

Labai svarbu, kad Europos Sąjunga ir toliau būtų įsipareigojusi ir vieningai remti Ukrainą. Bendradarbiaudama su savo sąjungininkais Europa turi rasti būdų, kaip sustiprinti savo paramą Ukrainai. Tai apima politinę, ekonominę, humanitarinę ir karinę pagalbą tiek, kiek reikės. Europa bus kartu su Ukraina prieš V. Putiną. Ukraina turi laimėti karą. Tam reikia tikrumo dėl ilgalaikio finansavimo Ukrainos ekonominiam ir socialiniam atsigavimui, modernizavimui ir atstatymui. Mes suteikėme precedento neturinčią finansinę paramą ir karinius pajėgumus. Apsaugojome milijonus Ukrainos pabėgėlių. Sukūrėme gelbėjimosi ratą Ukrainos ekonomikai, remdami jos eksportą į pasaulį. Sukūrėme poveikį darančių ES sankcijų Rusijai režimą ir veiksmingai sprendžiame sankcijų apėjimo problemą, o prireikus ir toliau stipriname jų taikymo apimtį. ES turi tęsti ir didinti savo paramą. Karas Ukrainoje yra tiesiogiai susijęs su Europos saugumu. Ukraina turėtų tapti ES ir NATO nare, kai tik atitiks visus narystės kriterijus. ES turi būti pasirėngusi plėstis.

1.2. Mūsų Europa turi apsiginti pati

Neteisėtas Rusijos agresyvus karas prieš Ukrainą, priklausomybės nuo energijos ir maisto išteklių pavertimas ginklu, ir neatsakingi branduoliniai grasinimai kartu su didėjančia įtampa Pietų Kinijos jūroje ir Taivano sąsiauryje ragina Europą pabusti. Geopolitinių pokyčių tempas yra dramatiškas, o pasaulis tapo pavojingesnis. Šioje naujoje aplinkoje europiečiai turi apsaugoti Europą. ELP visada palaikys išsiplėtusią NATO ir visapusiškai remis mūsų aljanso stiprinimą, įskaitant Švedijos įstojimą. Visos Europos pastangos gynybos srityje turi būti integruotos ir suderintos su NATO. Tačiau mūsų transatlantiniai sąjungininkai mus palaikys tik tuo atveju, jei mes taip pat būsime pasiryžę įnešti savo atskirą indėlį. Stipriam aljansui reikia dalytis našta. Taip pat turime būti pasirėngę bet kokiems transatlantinės partnerystės pokyčiams ir scenarijui, jei neturėtume Jungtinių Valstijų paramos mūsų europinio suvereniteto užtikrinimui visapusiško saugumo labui. Tai taip pat apima glaudų bendradarbiavimą su mūsų

Europos partneriais, pavyzdžiui, Jungtine Karalyste ir Norvegija. Mūsų piliečiai supranta, kad neramumų krečiamame pasaulyje Europa turi nuveikti daugiau. ELP yra vienintelė partija, kuri nuosekliai pasisako už Europos gynybos pozicijų stiprinimą, kad būtų užtikrintas ir atgrasymas, ir gynyba. Esame politinė jėga, kuri pasisako už Europą, galinčią apsiginti, laikantis strateginio savarankiškumo principo, ir remiame tuos, kurie kovoja už Europą ir jos vertybes. Tai nepažeidžia tam tikrų valstybių narių neutralumo, vykdant savo saugumo ir gynybos politiką.

Turi būti įtvirtinti trys Europos gynybos etapai. Pirma, turime stiprinti pramoninę savo gynybos bazę didesnėmis investicijomis. ELP jau rėmė bendrų karinių pirkimų iniciatyvas, pavyzdžiui, Europos gynybos pramonės stiprinimo per bendrus viešuosius pirkimus aktą (EDIRPA) ir Europos gynybos pramonės plėtros programą (EDIDP). Tačiau turime žengti toliau. Mūsų dėmesys turi būti sutelktas į gynybos technologijas 2.0, sujungiant gynybos pramonę ir pažangiausias kompiuterines technologijas. Norime, kad kitame ilgalaikiame ES biudžete (Daugiametėje finansinėje perspektyvoje) būtų numatyti išteklių inovacijoms diegti ir mūsų kariniams poreikiams tenkinti. Galiausiai turėtume sukurti bendrąją gynybos rinką. ES turėtų pasitelkti Europos gynybos agentūrą (EDA), kad teiktų finansinę paramą visų pirma gynybos bendrovėms, siekdama standartizuoti jų gaminamas sistemas ir skatinti daugiau bendrų gynybos viešųjų pirkimų projektų Europoje, taip pat dvejopos paskirties (civilinės ir karinės) dirbtinio intelekto (DI) mokslinius tyrimus. Valstybės narės turėtų apsvarstyti galimybę teikti pirmenybę Europoje pagamintos karinės įrangos pirkimui, kad padidintų ES strateginį savarankiškumą ir pasipriešintų tokiems agresoriams kaip V. Putinas. Prižiūrint EDA ir palaikant ryšius su valstybėmis narėmis, plėtosime bendras Europos ginklų programas. Be to, ES reikia bendrų ginklų eksporto taisyklių.

Antra, turime geriau bendradarbiauti naudodamiesi visomis ES sutartyse numatytomis galimybėmis, įskaitant PESCO ir jo pavyzdinius projektus, pavyzdžiui, karinio mobilumo projektą, kuriuo remiamas itin svarbus tarpvalstybinis karinis susisiekimas. Taip pat turime įsteigti už saugumą ir gynybą atsakingo Komisijos nario postą – jis geriau koordinuotų gynybos klausimus pagal ES kompetenciją ir skatintų bendradarbiavimą; taip pat Gynybos tarybą, į kurią įeitų valstybių narių gynybos ministrai. Taip pat turėtume numatyti, kad pagal daugiametę finansinę programą būtų sudarytas specialus ES gynybos biudžetas, kuriame būtų pakankamai išteklių šiandienos ir rytojaus iššūkiams įveikti.

Galiausiai, mūsų ilgalaikis tikslas – sukurti tikrą Europos gynybos sąjungą su integruotomis Europos pajėgomis sausumoje, jūroje, kibernetinėje erdvėje ir ore. Šios pajėgos turėtų papildyti nacionalines kariuomenes, būti suderintos su naujuoju NATO pajėgų modeliu, su nuolatiniais ir parengty esančiais greito dislokavimo pajėgumais. Norime įsteigti Europos išorės karinės intervencijos fondą, kuris leistų valstybėms narėms, nenorinčioms mobilizuoti savo ginkluotųjų pajėgų ES išorės karinei operacijai, finansiškai prisidėti prie kolektyvinės Europos gynybos. Šis Europos fondas leistų numatyti visas operacijų išlaidas ir jas paskirstyti valstybėms narėms. Mūsų bendri veiksmai taip pat turėtų būti sutelkti taip pat ir į tokias sritis kaip kibernetinė gynyba ir kosmoso saugumas. ES kartu su to norinčiomis valstybėmis narėmis, glaudžiai bendradarbiaudama su mūsų transatlantiniais partneriais, turi imtis būsimų Europos

gynybos projektų, įskaitant priešraketinės gynybos skydą, Europos DARPA, Europos kibernetinę brigadą, Europos branduolinį skydą ir didesnius gynybos prekių gamybos pajėgumus. Taip pat turime stiprinti Europos žvalgybos tarnybų bendradarbiavimą.

1.3. Mūsų Europa pasaulyje kalba vienu balsu

Naujoje geopolitinėje aplinkoje Europa gali atstovauti savo interesams pasaulyje tik tada, jei kalbės vienu balsu. Europa yra stipri, kai sugeba greitai reaguoti ir bendradarbiauti su panašiai mąstančiomis šalimis. Mūsų gebėjimas reaguoti į pasaulinius įvykius lems mūsų sėkmę. Europa turi būti pasirengusi veikti užsienio politikoje. Todėl mes pasisakome už tai, kad ES sankcijų prieš totalitarinius režimus visame pasaulyje srityje būtų atsisakyta vienbalsiškumo principo ir pereita prie Bendrosios gynybos rinkos. Per Europos išorės veiksmų tarnybą (EIVT) sukursime stipresnį Europos diplomatinį korpusą. Tačiau Europai taip pat reikia kvalifikuotų darbuotojų. ELP ragina vyriausiąjį įgaliotinį pakeisti ES užsienio reikalų ministru (kartu – Europos Komisijos pirmininko pavaduotoju), ir paskirti Europos saugumo tarybą, kurią sudarytų ES valstybių narių ir kitų Europos šalių (įskaitant bent jau JK, Norvegiją ir Islandiją) vadovai. Šis ES užsienio reikalų ministras glaudžiai bendradarbiaus su visais nacionaliniais ES kolegomis dėl mūsų bendrų interesų, taip pat intensyviai koordinuos veiksmus su kitomis Europos šalimis, visų pirma Jungtine Karalyste, Norvegija ir Islandija. ES turi greitai reaguoti į tarptautines krizes ir nuosekliai vykdyti savo pačios užsienio politikos sprendimus, pavyzdžiui, užtikrinti, kad sankcijos būtų tinkamai ir nuosekliai įgyvendinamos. Ateinančiais metais ES ir toliau susidurs su didžiuliais iššūkiams pasaulinėje arenoje, tokiais kaip Rusijos agresyvus karas Ukrainoje, konfliktai Artimuosiuose Rytuose ir Irano režimo neseniai sukeltas nestabilumas. ES taip pat reikia ilgalaikės strategijos kitų svarbių strateginių sričių, įskaitant Kiniją ir Taivaną, Rusiją ir Baltarusiją, Afriką, Lotynų Ameriką, Viduržemio jūros regioną ir Artimuosius Rytus, atžvilgiu. Trumpai tariant, turime nustatyti Europos interesus tam, kad galėtume vykdyti nuoseklią užsienio politiką, kurioje turi būti atsižvelgta į visas valstybes nares ir ginami jų interesai. Be to, turime bendradarbiauti su naujomis regioninėmis galybėmis, kurios tampa vis svarbesnėmis pasaulinės arenos veikėjomis.

ELP ir toliau visapusiškai remia derybų procesą dėl teisingo, tvaraus ir perspektyvaus sprendimo, naudingo visiems Kipro gyventojams – be užsienio kariuomenių dalyvavimo, be anachronistinės garantijų sistemos ir be bet kurios užsienio valstybės intervencijos teisių. ES turėtų pasiūsti Kiprui tvirtą solidarumo žinią ir imtis aktyvesnio vaidmens bandant įveikti aklavietę ir atnaujinti derybas, kad būtų nutraukta 50 metų trunkanti Turkijos vykdoma Kipro okupacija ir sala būtų suvienyta remiantis dviejų bendruomenių dviejų zonų federacija, kurioje būtų užtikrinta politinė lygybė, laikantis atitinkamų JT Saugumo Tarybos rezoliucijų, ES principų ir *acquis*. Europai ir tarptautinei bendruomenei niekada nebus priimtina skaldanti Turkijos retorika dėl dviejų valstybių sprendimo.

1.4 Mūsų Europa saugo savo sienas nuo nelegalios migracijos

Mes, Europos liaudies partija, esame pasiryžę užtikrinti migracijos kontrolę, ir tai darome vadovaudamiesi tarptautine teise bei gerbdami pagrindines teises. Pagrindiniai mūsų migracijos politikos principai yra humanizmas ir tvarka. Siekiame sustabdyti

nekontroliuojamą migraciją, kad Europos gebėjimai priimti nebūtų viršyti. Europos valstybės narės, o ne kontrabandininkai turi nuspręsti, kas atvyksta į Europą. Svarbūs pirmieji žingsniai buvo žengti pastaraisiais metais išplėtus FRONTEX darbuotojų skaičių iki 10 000, finansavus elektroninę ir fizinę infrastruktūrą ES išorės sienoms apsaugoti, 2023 m. pabaigoje priėmus naują Migracijos ir prieglobsčio paktą ir pradėjus glaudžiau bendradarbiauti su trečiosiomis šalimis, kaip, pavyzdžiui, su Tūnisiu.

Nepaisant to, kad kraštutiniai dešinieji visiškai atsisako konstruktyviai įsitraukti į migracijos mažinimą, o kairieji nenori mažinti nelegalios migracijos, mūsų prioritetai yra aiškūs. Pirmiausia turime užtikrinti tvirtesnes išorės sienas, geriau ir griežčiau tikrinant neteisėtai atvykstančius asmenis. Atvykimas prie ES išorės sienų turi būti visapusiškai stebimas elektroniniu būdu. Tai apima struktūrinę ir techninę sienų apsaugą, kai tai būtina. Turime kuo greičiau įdiegti veiksmingą išorės sienų apsaugą; priešingu atveju negalime atmesti tikrinimų ties vidaus sienomis. Labai svarbu sustiprinti visas priemones, nukreiptas prieš neteisėtai žmones gabenančius asmenis ir prekyautojus žmonėmis, sugriauti jų verslo modelį ir nutraukti jų nebaudžiamumą. Krizės metu reikia labiau dalytis našta, geriau paskirstyti atsakomybę ir užtikrinti stiprią žmogaus teisių apsaugą, ypatingą dėmesį skiriant pažeidžiamiesiems žmonėms.

Norime, kad FRONTEX taptų tikra Europos sienų ir pakrančių apsauga. Patrigubinsime FRONTEX darbuotojų skaičių iki 30 000, suteiksime jai įgyvendinimo įgaliojimus, taip pat didesnį biudžetą moderniai įrangai įsigyti ir jos pajėgumams stiprinti. Norime užtikrinti, kad FRONTEX pareigūnai kartu su savo nacionaliniais kolegomis turėtų priemonių geriau apsaugoti ES išorės sienas.

FRONTEX įgaliojimai turėtų būti sutelkti į tris prioritetus: užkirsti kelią neteisėtai imigracijai į ES, padėti valstybėms narėms apsaugoti ES išorės sienas ir didinti neteisėtų migrantų grąžinimą į jų šalis. Aktyviai sieksime susitarimo dėl bendrų mūsų išorės sienų stebėjimo standartų ir finansavimo, kuris būtinas šiems standartams įgyvendinti.

Taip pat pasisakome už esminį Europos prieglobsčio teisės pakeitimą. Esame įsipareigoję užtikrinti pagrindinę teisę į prieglobstį, tačiau ES kartu su valstybėmis narėmis turi turėti teisę nuspręsti, kam ir kur jis suteikiamas. Sudarysime susitarimus su trečiosiomis šalimis, kad užtikrintume, jog prieglobsčio prašytojams taip pat būtų suteikta civilizuota ir saugi apsauga. Norime įgyvendinti saugių trečiųjų šalių koncepciją. Kiekvienas prieglobsčio ES prašytojas taip pat galėtų būti perkeltas į saugią trečiąją šalį ir ten jam galėtų būti taikomas prieglobsčio suteikimo procesas. Jei rezultatas bus teigiamas, saugi trečioji šalis suteiks prašytojui apsaugą vietoje. Su saugia trečiąja šalimi bus sudarytas išsami visaapimanti sutartis. Saugios trečiosios šalies kriterijai atitiks pagrindinius įsipareigojimus pagal Ženevos pabėgėlių konvenciją ir Europos žmogaus teisių konvenciją. Abiejose konvencijose nėra numatyta teisė laisvai pasirinkti apsaugos šalį. Sėkmingai įgyvendinus trečiosios šalies koncepciją, siūlome nustatyti į ES įsileidžiamų asmenų, kuriems reikia apsaugos, kvotą, nustatant metines pažeidžiamų asmenų humanitarines kvotas. Taip atrankos procese galėsime atsižvelgti ir į saugumo, ir į integracijos reikalavimus ir veiksmingai neleisti atvykti neteisėtiems migrantams prie mūsų išorės sienų.

Esame įsipareigoję ginti pagrindinę teisę į prieglobstį ir kartu kovoti su piktnaudžiavimu nacionalinėmis prieglobsčio procedūromis. Todėl visos atitinkamos ES politikos kryptys, priemonės ir įrankiai, įskaitant naujus prekybos susitarimus, pagalbą vystymuisi ir vizų politiką, turėtų priklausyti nuo trečiųjų šalių bendradarbiavimo migracijos srityje, konkrečiau – nuo jų piliečių grąžinimo ir readmisijos. Vis dėlto norėtume pabrėžti, kad, atsižvelgdami į dabartinę padėtį Ukrainoje, šiuo metu norime susilaikyti nuo pabėgėlių grąžinimo į Ukrainą. Sprendžiant migracijos problemą iš esmės, reikia sudaryti naują paktą su Afrikos šalimis, paremtą Europos investicijų planu Afrikai, siekiant veiksmingiau šalinti pagrindines migracijos priežastis, skatinti ekonominę gerovę ir socialinį vystymąsi bei visų Afrikos žmonių labai užkirsti kelią jaunosios kartos protų nutekėjimui.

Darbo jėgos migracija daro didelį teritorinį poveikį ir suteikia galimybių bei kelia iššūkių senstančioms ir demografiškai nykstančioms visuomenėms. Valstybės narės turi spręsti teisėtą migracijos klausimus, nustatyti, kaip ji geriausiai atitinka jų nacionalinius interesus, ir sudaryti palankesnes sąlygas teisėtų migrantų įtraukčiai ir integracijai į visuomenę.

Reikia, kad Bulgarija ir Rumunija būtų visiškai priimtąs į Šengeno erdvę, kuo greičiau panaikinant ne tik oro ir jūrų, bet ir sausumos sienų kontrolę. Turime sutaisyti šiuo metu neveikiančią Šengeno erdvę, visų pirma toliau stiprindami ES išorės sienų apsaugą ir užkirdami kelią nelegaliai migracijai į Europą, kad būtų sukurta saugi ir užbaigta Šengeno erdvė be vidaus sienų kontrolės.

Nelegalios migracijos instrumentalizavimas yra hibridinio karo strategija, kurią reikia sustabdyti ir įvardyti kaip grėsmę nacionaliniam ir Europos saugumui. Valstybėms narėms turi būti suteikta galimybė laikinai sustabdyti prieglobsčio prašymų nagrinėjimą instrumentaluotos migracijos atveju. Niekam neleisime šantažuoti Europos.

1.5. Mūsų Europa pasiryžusi kovoti su terorizmu ir organizuotu nusikalstamumu

Europoje nepaliksime vietos terorizmui ir organizuotam nusikalstamumui. Tačiau vien tik nacionaliniais sprendimais tarptautinio nusikalstamumo neįmanoma sustabdyti; mums reikia europinių sprendimų ir aktyvesnio valstybių narių keitimosi informacija. Vien Europoje tarptautinės nusikalstamos organizacijos per metus uždirba apie 139 mlrd. eurų, tuo tarpu kai, Europolo skaičiavimais, ES viduje įšaldoma tik apie 2 proc. nusikalstamu būdu gautų pajamų, o 1 proc. konfiskuojama. 2020-2021 m. prekybos žmonėmis atvejų padaugėjo 10 proc. ir užregistruota daugiau kaip 7 155 aukos, o įtariamų prekyautojų žmonėmis skaičius išaugo 12,5 proc. Prekyba narkotikais kelia didelę grėsmę ES saugumui, nes, Europos Komisijos duomenimis, beveik 70 proc. atvejų narkotikus konfiskuoja muitinės pareigūnai ES uostuose. Terorizmas ir toliau kelia rimtą grėsmę mūsų piliečiams. Nuo 2018 m. iki 2022 m. ES užfiksuoti 332 įvykdyti, nepavykę arba sužlugdyti išpuoliai. Kadangi pagrindinis organizuotų nusikalstamų grupuočių tikslas yra finansinė nauda, veiksmingiausias būdas su jomis kovoti – sustabdyti jų finansinius srautus taikant griežtesnes kovos su pinigų plovimu ir kovos su terorizmo finansavimu taisykles. Sukursime sustiprintą neteisėtai įgyto turto susigrąžinimo sistemą, kurioje bus patobulintos konfiskavimo priemonės, sustiprintas tarpvalstybinis bendradarbiavimas ir

keitimasis informacija tarp atitinkamų nacionalinių, regioninių, vietos ir ES institucijų. Terorizmas ir toliau kelia rimtą grėsmę mūsų piliečiams.

Gerokai išplėsime Europolo veiklą, suteiksime jam visas teisiškai prieinamas kovos su terorizmu ir tarptautiniu nusikalstamumu kompetencijas ir daugiau nei dvigubai padidinsime jo darbuotojų skaičių – nuo 1 400 iki 3 000. Užtikrinsime, kad nacionalinės duomenų bazės būtų sujungtos su tarptautinių saugumo institucijų duomenų bazėmis, kad ES valstybių narių teisėsaugos institucijos ir žvalgybos tarnybos galėtų lengviau keistis informacija. Bus sustiprintas ir palengvintas jungtinių tyrimų grupių darbas atliekant tarpvalstybinius nusikaltimų tyrimus. Labai svarbu stiprinti bendradarbiavimą su JAV ir Lotynų Amerikos šalimis kovojant su prekyba narkotikais. Turime atnaujinti ir plėtoti ES kibernetinio saugumo strategijas ir stiprinti ES kibernetinio saugumo agentūros (ENISA) veiklą, kad mūsų sistemos, duomenys ir infrastruktūra būtų apsaugoti nuo kibernetinių išpuolių. Išplėsime Europos arešto orderio taikymo sritį ir sieksime, kad juo būtų efektyviai naudojamosi. Gerinsime kovos su terorizmu institucijų ir prieglobsčio bei migracijos tarnybų keitimąsi informacija. ELP taip pat yra įsipareigojusi kovoti su ideologijų, prieštaraujančių ES vertybėms, pavyzdžiui, žmogaus teisėms, laisvei ir demokratijai, plitimu. Neapykantą skatinantys pasisakymai, dezinformacija, autoritarinė Putino teroristinė propaganda, antisemitizmas ir radikalus islamizmas skaldo ir skleidžia netoleranciją mūsų visuomenėse. Mes atmetame ir kovojame su tokiu ekstremizmu ir smurtiniu radikalizmu visomis jo formomis.

ELP yra įsipareigojusi išsaugoti taikų sambūvį Europos šalyse ir visuomenėse. Todėl nepriimtina bet kokiomis priemonėmis, nei iš asmeninių, nei iš rinkiminių paskatų, saugoti terorizmą nuo teismų sistemos. Taikus piliečių sambūvis Europoje grindžiamas įstatymų laikymusi ir pagarba kiekvieno žmogaus teisėms. Atsimename gilų sielvartą, kurį sukėlė nacionalizmas, radikalizmas ir populizmas.

1.6 Mūsų Europa stabdo smurtą prieš moteris

Norime, kad moterys gyventų nebijodamos jokios smurto formos. Kova su organizuotu nusikalstamumu taip pat yra kova už engiamų moterų teises. Nuo prekybos žmonėmis Europoje kasmet nukenčia nuo 70 000 iki 140 000 žmonių, iš kurių 84 proc. verčiami užsiimti prostitucija. Norime, kad specialiaame Europolo padalinyje, skirtame kovai su prostitucija ir prekyba moterimis bei mergaitėmis, būtų dislokuota 1 000 pareigūnų. Priverstinės santuokos, moterų lytinių organų žalojimas ir bet kokios kitos smurto prieš moteris formos religine ar kultūrine dingstimi neturi būti toleruojamos. Smurto prieš moteris kasdieniame gyvenime skaičiai kelia nerimą: kas antra moteris yra patyrusi seksualinį priekabiavimą. Smurtas šeimoje pernelyg dažnai yra kasdienybė. Europos Sąjungoje kasdien partnerio ar šeimos nario nužudomos vidutiniškai dvi moterys. Tik apie trečdalį fizinio ar seksualinio smurto šeimoje atvejų pranešama policijai. ES imasi ryžtingų veiksmų smurtui prieš moteris panaikinti. Vadovavome deryboms dėl smurto prieš moteris kriminalizavimo visoje Europoje. Tai reiškia, kad ES valstybės narės privalo bausti smurto prieš moteris, įskaitant smurtą elektroninėje erdvėje, kaltininkus. Stambulo konvencija dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir kovos su juo turi būti visiškai įgyvendinta visoje ES. Su smurtu prieš moteris skaitmeninėje erdvėje turi būti ryžtingai kovojama ir šis klausimas turi būti keliamas visais

politiniais lygmenimis, kad būtų imtasi skubių veiksmų siekiant paremti aukas, atsakyti į jų poreikius ir užtikrinti saugumą. Labai svarbu įgalinti moteris ir suteikti joms galimybių, o tam svarbiausia – švietimas. Nė viena moteris neturėtų bijoti laisvai vaikščioti gatvėmis, baimintis partnerio keršto ar patirti bet kokios formos prievartą asmeniniame ar profesiniame gyvenime.

1.7. Mūsų Europa saugo savo piliečius fiziniame ir skaitmeniniame pasaulyje

COVID-19 pandemija suteikė mums keletą svarbių pamokų apie Europos gebėjimą suvaldyti netikėtas krizes ir aiškiai parodė, kad kai esame vieningi, esame stipresni. Ji taip pat mus išmokė, kad mums reikia išsamaus ES lygmens požiūrio į pasirengimą ir reagavimą į krizes. Norime sukurti Parengties Sąjungą, stiprindami bendradarbiavimą, mokymąsi vieni iš kitų ir koordinavimą, taip užtikrindami, kad ES ir jos valstybės narės bus geriau pasirengusios vis sudėtingesnėms, tarpvalstybinėms ir daugialypėms krizėms, kurios dažnai kyla vienu metu. Norime sukurti Civilinės Saugos Sąjungos pajėgas, susietas su strateginėmis maisto, vandens, vaistų ir medicininės įrangos atsargomis, kad solidarumo dvasia paremtume savo valstybes nares krizių metu. Gaisrai, kurie naikina mūsų miškus ir kelia grėsmę mūsų piliečiams, tampa vis intensyvesni. Taip pat norime sukurti operatyvines Europos ugniagesių pajėgas, kurios būtų greitai aktyvuojamos, kai tik valstybei narei prireikia.

Didėja internetinės grėsmės. Turime kovoti su melagingos naujienos ir dezinformacija, kuria siekiama manipuliuoti europiečiais. Nežiūrėsime pro pirštus, kai mūsų priešai vis dažniau bando susilpninti mūsų atsparumą. Per praėjusius metus gerokai padaugėjo kibernetinių išpuolių, nukreiptų prieš ES šalis. Nusikaltimai elektroninėje erdvėje nebėra išnaša nusikalstamumo statistikoje. Kibernetinių nusikaltimų ekonominis poveikis visame pasaulyje padvigubėjo. Tik integruotas Europos požiūris padės mums vėl tapti saugesniems. Mums reikia Europos kibernetinės brigados, kuriai būtų nustatyta aiški atsakomybė už išorės ir vidaus saugumą.

Vaikai, viena pažeidžiamiausių mūsų visuomenės grupių, yra nusikaltėlių taikiniai tiek fiziniame, tiek skaitmeniniame pasaulyje. Pasaulyje kas trečias vaikas nurodo, kad iš jo tyčiojamosi internete. Europoje 2020 m. 33 proc. mergaičių ir 20 proc. berniukų nurodė bent kartą per mėnesį susidūrę su trikdančiu turiniu internete. ES serveriuose yra daugiau kaip 60 proc. visame pasaulyje prievartą prieš vaikus skleidžiančios medžiagos, ir dar daug jos sukuriama čia. Tai nepriimtina. Mums reikia veiksmų plano kovai su vaikų išnaudojimu, seksualiniu išnaudojimu, elektroninėmis patyčiomis ir kibernetinėmis grėsmėmis, galinčiomis lemti pagrobimą ir kitas smurto formas. Mums reikia nuolatinių ir privalomų ES taisyklių, skirtų užkirsti kelią seksualinei prievartai prieš vaikus ir su ja kovoti. Norime pasinaudoti visomis būtinomis priemonėmis, kad apsaugotume vaikus ir toliau stiprintume ES veiksmus dėl vaikų teisių. Pasisakome už tai, kad sunkiausių nusikalstamų veikų atveju IP adresai būtų saugomi, ypač kovojant su vaikų išnaudojimu, laikantis Europos Teisingumo Teismo reikalavimų ir atsižvelgiant į pagrindinę teisę į duomenų apsaugą. Skaitmeniniai pėdsakai taip pat turi būti išsaugomi skaitmeninių nusikaltimų vietoje. Taip pat norime geriau apsaugoti savo vaikus nuo elektroninių patyčių internete. Šiuo tikslu elektroninės patyčios turėtų būti laikomos nusikalstama veika visoje Europoje.

Palaikome atnaujintą siūlomą direktyvą, kuria visoje ES bus suderinti baudžiamieji įstatymai dėl nusikalstamų veikų, susijusių su prievarta prieš vaikus. Labai svarbu investuoti į informuotumo didinimą. Į jį turi būti įtraukti vaikai ir jaunimas, tėvai ir globėjai, mokytojai, politikos formuotojai ir pramonės atstovai. Turime visi kartu dirbti, kad užkirstume kelią šiems baisiems nusikaltimams.

II. Mūsų Europa tiki socialine rinkos ekonomika

Socialinė rinkos ekonomika yra mūsų išradimas. Per pastaruosius 75 metus Europos liaudies partijos (ELP) ekonomikos modelis Europai atnešė gerovę, darbo vietas ir socialinę taiką. Besikeičiančiame ekonominiame pasaulyje Europa patiria vis didesnę spaudimą: Europos dalis pasaulio BVP sumažėjo nuo 20 % iki 15 %, o Kinijos dalis per pastarąjį pusšimtį metų išaugo nuo 7 % iki 19 %. Be to, iš 50 didžiausių pasaulio įmonių tik 6 yra Europos įmonės, 20 – JAV ir 13 – Kinijos.

Turime pritaikyti savo ekonomiką naujiems iššūkiams. Reaguodami į COVID pandemiją, pradėjome įgyvendinti priemonę „NextGenerationEU“ – didžiausią kada nors Europoje finansuotą ekonomikos skatinimo priemonių paketą. Dabar karas Ukrainoje, siaubingi Hamas teroristiniai išpuoliai ir didėjantis nestabilumas Raudonojoje jūroje kelia naują įtampą mūsų augimo perspektyvoms. Didelė infliacija, energijos kainos ir palūkanų normos kelia didelį susirūpinimą mūsų piliečiams, ir Europos liaudies partija ryžtingai juos spręš. Kad tai padarytume, mums reikia politikos, kuri nebūtų aptemdyta klaidingos ideologijos, o būtų pagrįsta tvirtais faktais ir socialine atsakomybe. Turime suderinti skirtingus interesus mūsų ekonomikoje, visuomenėje ir aplinkoje, pripažindami pasaulinės ekonomikos, klimato kaitos ir besikeičiančios demografinės tikrovės iššūkius mūsų žemyne. Tai įmanoma tik tada, jei dirbsime kartu su kūrybingais mokslininkais, atsakingais verslininkais ir darbščiais darbuotojais. Tam reikia nesudėtingų galimybių patekti į darbo rinką. Tam reikia piliečių įsitraukimo ir klestinčios pilietinės visuomenės. Mes kuriame tam tinkamas sąlygas be ideologinių kliūčių, bet arti žmonių ir jiems. Norime sukurti mokesčių požiūriu palankią ir verslą remiančią Europą, kurioje mūsų gamybos sektoriai galėtų konkuruoti ir klestėti, kurioje mūsų darbuotojai galėtų gauti geras pajamas ir kurioje kiekvienas sąžiningai prisidėtų prie visuomenės gerovės. Tai yra mūsų ekonominės politikos pagrindas.

2.1. Mūsų Europa didina savo ekonominius rodiklius ir kuria geras darbo vietas

ELP tebėra visiškai įsipareigojusi euro įvedimui, nes jis gilina bendrąją rinką ir stiprina vienybę. Ekonominis klestėjimas, ambicinga aplinkos apsauga ir socialinė taika Europoje gali būti sėkmingi tik tuo atveju, jei mūsų ekonomika bus sėkminga ir visame pasaulyje. Štai kodėl konkurencingumas yra toks svarbus. Tam reikia tvirų ekonominių rezultatų, ekonominio, socialinio ir politinio stabilumo ir pakankamos laisvės verslininkams, kuriuos skatina aiški vizija ir ilgalaikiai tikslai. Taip pat reikia sąžiningų ir gerų darbo sąlygų, kvalifikuotos darbo jėgos, puikios novatoriškos iniciatyvos, veiksmingo, efektyvaus ir atskaitingo viešojo administravimo, kuris tarnautų piliečiams ir įmonėms, ir fiskalinės politikos, kuri neužkrautų jiems papildomos naštos. Kartu ekonomikos augimas, konkurencingumas ir noras sukurti patrauklias rinkas turi atsispindėti ir

Europos teisės aktuose bei konkrečiose priemonėse ir veiksmuose kovojant su mokesčių slėpimu ir korupcija. Turime susilaikyti nuo perteklinio reguliavimo tendencijų, kuomet neatsižvelgiama į visus tris tvarumo aspektus - ekonominį, ekologinį ir visuomeninį.

Visų pirma, Europos ekonominiai rezultatai priklauso nuo sėkmingos bendrosios rinkos. Nuo bendrosios rinkos sukūrimo Prancūzijos, Italijos ir Vokietijos bendrasis vidaus produktas vienam gyventojui padvigubėjo, o Lenkijos ir Lietuvos nuo jų tapimo ES narėmis – patrigubėjo. Norime vesti savo bendrąją rinką į naują erą, toliau ją gilindami ir ypač kurdami tikrą skaitmeninę bendrąją rinką. Kartu norime pradėti įgyvendinti Europos konkurencingumo strategiją, kuri atgaivins verslumo dvasią. Mūsų mažosios ir vidutinės įmonės (MVĮ) yra mūsų ekonominės sėkmės pagrindas ir sukuria daugiau kaip 100 mln. darbo vietų. Kad jos galėtų klestėti, joms reikia vienodų veiklos sąlygų visoje ES. Norime, kad kiekvienai naujai ES politikos iniciatyvai būtų atlikta ES konkurencingumo patikra, o konkrečiai mūsų MVĮ būtų įsteigta Europos patariamoji konkurencingumo institucija.

Taip pat turime racionalizuoti esamus reglamentus: negalime sau leisti versti žmones laikyti daugiau kaip 20 skirtingų teisės aktų tuo pačiu klausimu, kaip, pavyzdžiui, ES gamtos atkūrimo teisės akto atveju. Visada turime atsižvelgti į tikruosius mūsų piliečių ir įmonių rūpesčius, o ne juos užgožti. Teisės aktai turi būti patogūs, lengvai suprantami ir įgyvendinami. Teisės aktų projektai, kurie nepriimti iki teisėkūros laikotarpio pabaigos, netenka galios ir prireikus juos gali tekti pateikti iš naujo. Sumažinsime seną biurokratiją įvesdami principą „kiek plus, tiek minus“ ir siekdami bendro tikslo – trečdaliu sumažinti reguliavimo našumą pagal konkretų veiksmų planą. Šiuo tikslu bus paskirtas specialus Europos Komisijos narys, atsakingas tik už MVĮ klausimus ir biurokratijos mažinimą. Siekdama sudaryti palankesnes sąlygas veiksmingiau naudoti ES lėšas valdžios institucijų vykdomiems projektams, Europos Komisija skatins bendrus Europos viešuosius pirkimus, skirtus bendram didelės apimties paslaugų ar prekių pirkimui, kai tai tikslinga, visapusiškai laikantis subsidiarumo principo. Siekdami sudaryti palankesnes sąlygas mūsų verslui, norime užtikrinti, kad mūsų teisinė sistema būtų visada atnaujinta. Todėl prireikus ES teisės aktuose nustatysime „galiojimo pabaigos sąlygą“, kad teisės aktas nustotų galioti, jei nereikia imtis tolesnių veiksmų. Europos Komisija taip pat turėtų periodiškai tikrinti, ar galiojantys teisės aktai neprieštarauja vienas kitam ir ar jie teikia realią pridėtinę vertę Europai, taip pat atsižvelgdama į kelias politikos srityse apimančius teisės aktus. Turėtų būti tinkamai įvertintas tarpsektorinis poveikis, įskaitant poveikį Europos saugumui.

Palankiai vertiname specialaus MVĮ pasiuntinio paskyrimą ir remiame jo darbą stebint ir lydint šį procesą. Kartu sieksime į ateitį orientuotos Europos pramonės ir konkurencijos politikos, kuri leistų sukurti europinius lyderius, galinčius konkuruoti pasauliniu lygmeniu. Norime mesti iššūkį savo ekonominiams konkurentams, pavyzdžiui, Kinijai ir JAV, ir kartu ginti strategiškai svarbius Europos sektorius nuo nesąžiningos konkurencijos. ES valstybės pagalbos politika turi tarnauti strateginiams ekonomikos sektoriams, remdamasi didelių projektų, kurie yra bendro Europos intereso, koncepcija. Taip pat norime, remdamiesi JAV pavyzdžiu, patvirtinti strateginį planą „Pagaminta Europoje 2030“. ES turi sukurti plataus užmojo bendrą pramonės politiką. Praėjusią kadenciją Europos liaudies partija ragino parengti ekonominio saugumo strategiją – ja siekiama sumažinti riziką, kylančią dėl tam tikrų ekonominių srautų, didėjant geopolitinei įtampai ir spartėjant technologiniams pokyčiams. ELP taip pat buvo viena iš pirmųjų, raginančių

sukurti naujas taisykles, skirtas apsaugoti ypatingos svarbos infrastruktūrą. Norime toliau griežtinti taisykles, kad strateginė infrastruktūra, pavyzdžiui, uostai, telekomunikacijų ir energetikos įrenginiai, taip pat mūsų pažangiausios bendrovės būtų apsaugotos nuo trečiųjų šalių, visų pirma Kinijos, perėmimo. Mūsų bendras požiūris į Kiniją – rizikos mažinimas, o ne atsiejimas.

Kartu turime didinti mūsų ekonomikos inovatyvumą ir pradėti įgyvendinti kokybiškoms Europos darbo vietoms kurti skirtą investicijų planą, kuriuo norime investuoti į mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą, ragindami valstybes nares ir ES pasiekti, kad bendros investicijos sudarytų 4 % BVP, daugiausia dėmesio skirdami mokslinei kompetencijai, kuriančiai Europos pridėtinę vertę. Viešųjų išteklių nepakanka ES investicijų poreikiams patenkinti. Turime telkti daugiau privačių investicijų. Taip pat pradėsime finansavimo programą, kuria sieksime gerokai padidinti moterų vadovaujamų pradedančiųjų įmonių skaičių technologinių inovacijų srityse, pavyzdžiui, dirbtinio intelekto srityje. Siekdami skatinti gyvybingą verslo aplinką ir konkurencingumą, norime pagerinti šviežio kapitalo pasiūlą, kad mūsų įmonės, įskaitant MVĮ, galėtų ir toliau investuoti į ateitį, turėdamos prieigą prie gilių ir likvidžių kapitalo rinkų. Tam reikia baigti kurti kapitalo rinkų sąjungą ir bankų sąjungą, stiprinti finansinių paslaugų vidaus rinką, taip pat vykdyti patikimą ir nuspėjamą fiskalinę politiką, atitinkančią Maastrichto kriterijus. Be to, tvarus augimas mums ir ateities kartoms bus galimas tik užtikrinus kainų stabilumą. Tvari ekonomika taip pat reiškia, kad jaunimas turi galimybę veiksmingai pradėti savo gyvenimą ir kurti karjerą. Toliau kovosime su jaunimo nedarbu, plėsimė programą „Erasmus+“, ypač kaimo vietovėse gyvenantiems jaunuoliams, ir stiprinsime programą „DiscoverEU“, kad kiekvienas jaunas europietis turėtų galimybę keliauti po Europą ir pažinti mūsų Europos ir nacionalinę kultūrą. Manome, kad Europa turėtų būti naudinga visiems darbuotojams. Todėl norime užtikrinti sąžiningas darbo sąlygas visoje ES, įskaitant saugių ir sveikų darbo vietų užtikrinimą. Turime nustatyti daugiau pavojingų medžiagų ribinių verčių, kad įmonėms būtų sudarytos vienodos sąlygos. Turime skatinti darbo jėgos judumą su Europos socialinės apsaugos pasu, stiprindami Europos darbo instituciją (ELA) ir sprenddami problemas, susijusias su trečiųjų šalių piliečių komandiravimu. ELA turi žengti kitą žingsnį, kad darbuotojai ir įmonės pajustų realų poveikį.

2.2. Mūsų Europa kuria gerovę su pasauliu ir pasaulyje

Esame laisvos ir sąžiningos prekybos šalis. Nors Europos interesai visada turi būti mūsų prekybos politikos pagrindas, eksportas yra esminė mūsų ekonomikos varomoji jėga. Daugiau kaip 30 mln. darbo vietų ES priklauso nuo išorės prekybos, o 90 proc. pasaulio ekonomikos augimo artimiausiais metais turėtų būti sukuriama už Europos ribų. ES prekybos su Kinija deficitas per dvejus metus padvigubėjo ir 2022 m. pasieks rekordinius 390 mlrd eurų. Mums reikia postūmio prekybos politikoje, tačiau dažnai tenka įveikti kairiųjų ir dešiniųjų populistų blokadą. Mūsų prekyba susijusi su mūsų pačių gerovės užtikrinimu ir plėtojimu, taip pat su mūsų strateginių sektorių apsauga ir kartu – svarbių ekonominių partnerių stiprinimu. Vertybėmis grindžiama ekonominė politika remiasi prekyba. Mums reikia naujos pažangios prekybos politikos, atitinkančios mūsų europinius interesus, vertybes ir standartus, grindžiamos abipusiškumo principu, ypač siekiant apsaugoti mūsų ūkininkų ir žvejų interesus. Mūsų ekonomika niekada neklestės,

jei būsime užsidarę tarp sienų. Norime prekiauti su visu pasauliu, bet taip pat norime puoselėti specialų bendradarbiavimą su panašiai mąstančiais partneriais Demokratijų sąjungoje, kad išliktume konkurencingi dominuojančių konkurentų, tokių kaip Kinija, atžvilgiu. Vakarų pasaulis turi būti vieningas politiniu ir ekonominiu požiūriu. Negalima palikti vietos trečiųjų šalių dempingo praktikai, kuri kenkia mūsų pastangoms siekti strateginio savarankiškumo ir aukštesnių socialinių, aplinkosaugos, saugos ar sveikatos standartų. Kartu turėtume intensyvinti savo prekybos santykius su Lotynų Amerika ir Indijos-Ramiojo vandenyno regionu, sudarydami naujus pažangius ir sąžiningus prekybos susitarimus. Taip pat turime užmegzti naują, intensyvesnę prekybos partnerystę su Afrika, grindžiamą viešaisiais interesais, įgūdžių ugdymu, didesne gerove, gerove, savarankiškumu ir demokratija, taip pat pasauline priklausomybe nuo žaliavų ir energijos. Mūsų rizikos mažinimo strategija turi būti toliau plėtojama.

2.3. Mūsų Europai reikia energijos

Ne veltui anglis ir plienas buvo Europos integracijos pagrindas. Mūsų Europa visada rėmėsi bendra energija. Šiandien, atsižvelgiant į Rusijos agresyvaus karo Ukrainoje padarinius ir sisteminę konkurenciją su Kinija, tai dar svarbiau. Daugiau investuosime į ES valstybių narių elektros energijos ir dujų tinklų jungčių plėtrą, kad sukurtume vieningesnę ir veiksmingesnę energetikos sąjungą. Skatinsime investicijas į tolesnę Europos elektros energijos ir dujų rinkos integraciją, kad užtikrintume mažesnes kainas Europos piliečiams ir mūsų įmonėms. Norime sukurti Europos energetikos sąjungą, kuri vestų mus į anglies dvideginio neišskiriančią ir aplinkai nekenksmingą ateitį. Valstybės narės pačios sprendžia dėl savo energijos rūšių derinio. Atvirumas ir technologijų neutralumas, kaip pagrindinis principas, yra inovacijų varomoji jėga. Mums reikia ne draudžiančios Europos, o inovatyvios Europos, kurioje svarbiausias vaidmuo kuriant būsimą energijos tiekimą tenka ekonominiams, finansiniams ir socialiniams piliečių poreikiams. Taip pat turime geriau suderinti energetikos pertvarką su vietos sąlygomis. Pavyzdžiui, renovacijos, didinant pastatų energijos vartojimo efektyvumą, srityje geriau suderinsime investicijas, kad padėtume namų ūkiams ateityje susidoroti su kylančiomis kainomis ir renovacijos reikalavimais. Mums reikia stiprios ES finansinės paramos, kad galėtume paremti savo pramonės, kurios suvartojamos energijos kiekis lygus nuliui, ir ekologinius siekius, kad Europa galėtų konkuruoti pasaulyje ir užtikrinti, kad ši ekonominė transformacija neaplenktų nė vieno žmogaus. Kartu Europai reikia daugiau ryžto ir energijos, kai kalbama apie jos ateities išteklius. Pavyzdžiui, 2050 m. Europai reikės 60 kartų daugiau ličio tvariam akumuliatorių tiekimui nei dabar. Dėl to reikia toliau stengtis tobulinti akumuliatorių technologijas ir jų perdirbimą, taip pat dėti pastangas mažinti bendrą energijos suvartojimą. Išteklių tampa vis svarbesni ekonominėje konkurencinėje kovoje, nes be jų neįmanomos inovacijos. Pasaulinė technologinė lyderystė e. mobilumo srityje nebus sėkminga be retųjų žemių elementų iš Afrikos, Lotynų Amerikos ir Azijos. Skatinsime bendrą Europos išteklių strategiją būsimoms inovacijoms, ieškodami esamų išteklių pasaulyje ir naudodami juos Europoje, kartu skatindami diversifikaciją, kad išvengtume priklausomybės nuo trečiųjų šalių. Neleisime, kad ateityje Europa būtų labai priklausoma nuo Putino ar bet kurio kito autokrato išteklių. Rusijos agresyvus karas prieš Ukrainą ir buvusi mūsų priklausomybė nuo Rusijos iškastinio mus pamokė: švari energija naudinga ne tik planetai, bet ir mūsų saugumui. Kadangi atsisakome iškastinio kuro, kartu su valstybėmis narėmis rengdami atsparios

energetikos sistemos, palaipsniui atsisakančios iškastinio kuro, kūrimo planą, siekdami elektrifikuoti ir automatizuoti mūsų ekonomiką, mums reikia didžiulio kiekio švarios energijos ir efektyviau vartoti energiją. Paspartinome leidimų išdavimo procedūras, kad iš tikrųjų būtų galima pasiekti tokį mastą. Pertvarkėme elektros rinką, kad pirmenybė būtų teikiama atsinaujinantiems energijos šaltiniams, sudarytos ilgalaikės sutartys ir pagerintos investavimo sąlygos. Naudojamės ES lėšomis – REPowerEU – siekdami sutelkti beveik 300 mlrd. eurų išteklių. Be to, stipriname švariųjų technologijų energetikos pagrindą Europoje. Mažai anglies dioksido į aplinką išskirianti energija atlieka svarbų vaidmenį pereinant prie švarios energijos. Visoje mūsų ekonomikoje mažiname ribines energijos sąnaudas. Plėtojame švariųjų technologijų pramonės šakų vidaus rinką. Mažiname anglies dioksido išmetimą ir gaiviname energijai imlias savo pramonės šakas, kad švarius produktus galėtume parduoti visame pasaulyje. Taip didiname savo energetinę nepriklausomybę ir bendrą nepriklausomybę bei atsparumą.

Transportas, kaip Europos piliečius ir verslą jungiantis pagrindas, yra svarbus mums visiems. Nebegalime gaisči, kad pritaikytume jį ateičiai. Naujosios technologijos gali iš esmės pakeisti mūsų judėjimo būdą, padaryti mūsų judumą išmanesnį, efektyvesnį ir tvaresnį. Mums reikia daugiau technologijų, o ne draudimų!

Europos liaudies partija pasisako už technologiškai neutralų požiūrį į alternatyvių degalų, vandenilio technologijų ir naujų transporto priemonių, orlaivių ir laivų jėgos agregatų kūrimą. Remiame naujus tvarius skystuosius degalus, nes juos galima naudoti su dabartine degalų papildymo infrastruktūra ir tiekimo grandinėmis. Tuo pat metu sutelksime pastangas, kad būtų supaprastintas naujojo transeuropinio transporto tinklo (TEN-T) infrastruktūros, kuri yra labai svarbi mūsų Europos teritorijai struktūrizuoti ir Europos bendrosios rinkos veiksmingumui didinti, užbaigimas ir plėtojimas.

2.4. Mūsų Europa klesti ir saugo žmones bei planetą

Europai tenka pagrindinis vaidmuo saugant pasaulio klimatą. Mūsų skiriamasis bruožas yra Europos žalioji kursas. Europos žalioji kursas gimė dėl būtinybės apsaugoti žmones ir planetą. Tačiau jis taip pat buvo sukurtas kaip galimybė kurti mūsų ateities gerovę. Pavyzdžiui, 2022 m. šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimas Europoje sumažėjo maždaug 2,5 %, o ekonomika išaugo 3,5 %. Sėkmingai mažiname išmetamųjų teršalų kiekį ir kartu auginame ekonomiką. Europos žmonės kuria naujas technologijas ir sprendimus. Norint plėsti mastą, joms reikia nuspėjamumo, kad galėtų planuoti savo investicijas. Būtent tai ir užtikrina Europos žalioji kursas.

Prieš ketverius metus priėmė klimato įstatymą ir nustatė tikslą 2050 metams, nubrėžėme ilgalaikę perspektyvą. Pakeitėme klimato darbotvarkę į ekonominę. Tai leido aiškiai nustatyti investicijų ir inovacijų kryptį ir aiškiai nurodyti, kaip iki 2050 m. Europai tapti pirmuoju klimatui neutraliu žemynu. Įžengdami į kitą Europos žaliojo kurso įgyvendinimo etapą, toliau remsime Europos pramonę per visą šį pereinamąjį laikotarpį – nuo Poveikio klimatui neutralizavimo pramonės akto iki Svarbiausiųjų žaliavų akto. Pramonės strategijoje nagrinėjame kiekvienos ekosistemos riziką ir poreikius šio perėjimo metu. Pagrindinis tikslas bus padėti kiekvienam sektoriui kurti savo verslo modelį, skirtą pramonės anglies dioksido išmetimo mažinimui. Nes manome, kad šis perėjimas yra

labai svarbus mūsų konkurencingumui Europoje ateityje. Nuo vėjo iki plieno, nuo akumuliatorių iki elektrinių transporto priemonių – mūsų siekis yra visiškai aiškus: mūsų švariųjų technologijų pramonės ateitis turi būti kuriama Europoje.

Kad pasiektume savo ambicingus tikslus, klimato politiką turime derinti su mūsų ekonomika ir visuomene. Nes žinome, kad be klimato apsaugos mūsų ekonomika negali išlikti konkurencinga ilgalaikėje perspektyvoje, o be konkurencingos ekonomikos neįmanoma ir tvari klimato apsauga. Žalioji kursas mums nėra nauja ideologija, kurią propaguoja žalieji ar socialistai, jis yra labiau klestinčios, novatoriškos, konkurencingos ir tvarios Europos, kurią įsivaizduoja Europos liaudies partija, požymis. Esame aiškiai įsipareigoję siekti 55 proc. sumažinti išmetamųjų teršalų kiekį ir iki 2050 m. užtikrinti neutralumą klimato atžvilgiu. Eidama šiuo plataus užmojo keliu, Europa neturi deindustrializuotis, bet, priešingai, turi parodyti pasauliui, kad anglies dioksido neutralumo pertvarka gali būti sėkmingai įgyvendinta pasitelkiant mūsų įmones. Svarbu finansiškai remti mūsų įmones, ypač MVĮ, ūkininkus ir žvejus, pereinant prie šios sistemos ir ieškant geriausių sprendimų, kaip sumažinti pasaulinį išmetamųjų teršalų kiekį. Geriausių sprendimų pasieksime tik tada, jei pasinaudosime visomis technologinėmis galimybėmis be išankstinio nusistatymo ar ideologijos. Mes giname technologinio neutralumo principą, taip pat politiką, grindžiamą paskatų verslui ir pramonei kūrimu. ES gali nustatyti šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo mažinimo tikslus, tačiau ji turi palikti erdvės privatiems, vietos ir pramonės subjektams rasti tinkamus technologinius sprendimus. Manome, kad teigiamų paskatų politika yra daug veiksmingesnė. Pritariame technologiniam atvirumui ekonomikos, energetikos ir klimato apsaugos srityse. Inžinieriai, o ne politikai, kartu su rinka turėtų nuspręsti, kokią technologiją pasirinkti, kad būtų pasiektas anglies dioksido neutralumas. Remiamės novatoriškomis koncepcijomis ir rinkos priemonėmis klimato apsaugai, pavyzdžiui, prekyba apyvartiniais taršos leidimais, atsinaujinančiosios ir kitos mažai anglies dioksido į aplinką išskiriančios energijos plėtra ir žiedinė ekonomika, įskaitant žiedinę bioekonomiką. Norime toliau plėtoti Žaliąjį kursą. Visada visapusiškai atsižvelgsime į savo piliečių ir verslo interesus. Visos mažo anglies dioksido kiekio energijos rūšys yra pagrindinis sėkmingos klimato apsaugos veiksnys. Siekdami, kad Europos energetika būtų saugi ir nepriklausoma, kuriame energetikos sąjungą. Norime stiprinti energijos vidaus rinką, kurti tarpvalstybinę infrastruktūrą ir stiprinti Europą kaip energetikos vietą, kurioje atliekami moksliniai tyrimai. Pavyzdžiui, mums reikia sparčiai didinti tarptautinę vandenilio gamybą ir sudaryti sąlygas, kad būtų sukurta veikianti transporto infrastruktūra, kaip jau numatyta ES vandenilio strategijoje. Norime suintensyvinti mokslinius tyrimus energetikos, klimato ir medžiagų srityse ir skatinti Europą kaip novatoriškų energetikos technologijų mokslinių tyrimų centrą, ypatingą dėmesį skirdami branduolių sintezei.

Siekdami, kad mūsų politika išliktų plataus užmojo, bet kartu ir realistiška; rengdami aplinkosaugos, energetikos ir klimato strategijas ir jų finansavimą, ketiname labiau atsižvelgti į miestų ir regionų poreikius. Kartu skatinsime žiedinę ekonomiką, siekdami atsakingai naudoti žaliavas, visoje Europoje sukurti CO₂ žiedinę ekonomiką ir skatinti tvarių įmonių, ypač MVĮ, veiklą. Taip pat siekiame sutelkti investicijas į švariųjų technologijų inovacijas, pasitelkdami investicijų planą Europos darbo vietoms kurti. Norime tvirtos paramos švarioms technologijoms ir didesnio strateginio savarankiškumo ateities technologijų srityje. Stiprinsime Europos atliekų mažinimo strategiją ir Europos

plastikų strategiją, ypač mikroplastiko atžvilgiu. Įgyvendinsime vandens ir oro kokybės strategiją Europos lygmeniu ir spręsimė per- ir polifluoralkilinių medžiagų (PFAS) problemą. Klimato apsauga yra bendras Europos iššūkis. Norime, kad ES taptų atsakinga už tarptautinių aplinkosaugos susitarimų, privalomų visai ES, sudarymą.

2.5 Mūsų Europa didina gyvenimo lygį visuose regionuose

Norime protų nutekėjimą paversti protų prieaugiu. Suteiksime galimybių jaunimui, kad šeimos galėtų likti kartu. Kartais europiečiai neturi kitos išeities, kaip tik palikti savo šalį ir artimuosius, kad rastų galimybių ateičiai. Europoje nė viena šeima neturėtų būti verčiama išsiskirti: privalome sustabdyti protų nutekėjimą ir, vykdydami sanglaudos, ekonomikos ir inovacijų politiką, suteikti geras galimybes kiekviename regione. Norime parengti visai Europai skirtą veiksmų planą „Protų antplūdis“, pagal kurį jaunimui būtų suteikta galimybė iš užsienio ir Europos grįžti į savo šalį. Europa yra mūsų namai ir Europa rūpinasi mūsų namais.

Europa bus vieninga tik tada, jei miestai ir kaimo vietovės veiks išvien ir bus vienodai atsižvelgiama į jų interesus. Ir mūsų politinė šeima jau tai daro: ELP yra ne tik labiausiai atstovaujama politinė jėga Europos Komisijoje ir Europos Vadovų Taryboje, bet ir daugiausia atstovaujama vietos ir regionų lygmeniu – daugiau nei bet kuri kita Europos partija. Pavyzdžiui, vykdydami struktūrinę ir sanglaudos politiką, daugiausia dėmesio skirsime atotrūkiui tarp kaimo ir miesto vietovių mažinti. Neturėtų būti pirmos ir antros rūšies piliečių. Norime panaikinti ekonominius, socialinius ir teritorinius skirtumus.

Regioniniai ir vietos biudžetai atlieka svarbų vaidmenį papildant nacionalinius įnašus į ES biudžetą ir bendrai finansuojant regionuose ir miestuose įgyvendinamus ES projektus. Todėl svarstydami ES biudžetą turime iškelti mūsų regionų ir vietos bendruomenių poreikius. Sanglaudos politika turi labai teigiamą poveikį bendrajai rinkai. Ji ir toliau turėtų būti labai remiama ES biudžete, tačiau taikant supaprastintas taisykles ir tiesiogiai įtraukiant regionų ir vietos valdžios institucijas į programų rengimą ir įgyvendinimą. Norime patobulinti subsidiarumo kontrolę, įvertinant ir visų naujų ES teisės aktų teritorinį poveikį. Skatinsime Europos planą kaimo vietovėms, įskaitant pažeidžiamas vietas prie ES išorės sienos, kurios nukentėjo nuo Rusijos agresijos padarinių, ir stiprinsime ES atokiausių regionų strategiją. Kartu turime plėtoti modernią infrastruktūrą, kad žmonės galėtų lengvai palaikyti ryšius, o duomenys ir produktai būtų prieinami visoje Europoje. Šiuo tikslu norime paspartinti investicijas į mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą bei skaitmeninę infrastruktūrą pagal mūsų pramonės politiką. Turime paspartinti finansavimo procedūras, skirtas naujos kartos inovatoriams, studentams ir pilietinei visuomenei visoje Europoje. Norime užtikrinti, kad visi piliečiai, įskaitant kaimo ir atokias vietas, galėtų naudotis inovacijų pajėgumais, prieiga prie ryšio, internetinėmis priemonėmis ir technologijomis, padedančiomis švietimui, moksliniams tyrimams ir verslui, ypač atsižvelgiant į labiausiai nutolusiems regionams kylančius iššūkius. Gera regioninė politika, ypač ekonominiu požiūriu, yra geriausias atsakas į demografinius pokyčius. Norime naujo pakto dėl kartų sąžiningumo, kuris užtikrintų, kad mūsų šiandienos pasirinkimai netaptų našta ateities kartoms, įskaitant ir visų ES teisės aktų patikrinimą, ar jie atsižvelgia į jaunumo ir pagyvenusių žmonių interesus. Tuo pat metu

darbo jėgos judumas tebėra veikiančios vidaus rinkos ir ilgalaikio augimo, skatinančio žmonių užimtumą ir karjerą, pagrindas.

2.6. Mūsų Europa nori pirmauti skaitmeninimo ir į žmogų orientuoto dirbtinio intelekto srityse

Inovacijos gerina žmonių gyvenimą. Pasauliniu mastu Europa turi konkurencinį pranašumą prieš Kinijos ir JAV pažangą: savo bendras vertybes, socialinę rinkos ekonomiką ir politinį stabilumą. Kaip krikščionys demokratai ir centro dešinieji, į pirmą vietą iškeliamo žmones. Derindami vertybes ir naujoves, galime kurti mūsų europietišką gyvenimo būdą atitinkančią ateitį ir kurti darbo vietas. Tai, kad mūsų inovacijų politikos dėmesio centre yra mūsų piliečiai, reiškia, kad sutelksime savo išteklius, kad rastume geriausius sprendimus visiems. Dirbtinis intelektas, biomedicina, robotika ir vizualizacija kartu su tinkama žmogiškąja patirtimi ir išmintingu reguliavimu gali sukurti geresnį pasaulį. Norime, kad šios technologijos tarnautų žmonėms, kad senjorai taptų savarankiškesni, ir skatiname mokslinius tyrimus, kad rastume sprendimus jautriose srityse, pavyzdžiui, naujas prevencijos strategijas ir gydymo būdus sveikatos srityje, kad geriau kovotume su klimato kaita, išvengtume ekologinių nelaimių, pagerintume judumą ir padarytume statybos darbus efektyvesnius ir saugesnius. Neskaitmeninės paslaugos turėtų išlikti prieinamos žmonėms, lengvai neprieinantiems prie skaitmeninės erdvės, ypač vyresnio amžiaus žmonėms. Vis dėlto Europa turi susigrąžinti savo ambicijas.

Šiuo metu į dirbtinį intelektą investuojame perpus mažiau nei JAV. Europos bendrovės MTP skiria mažesnę savo pajamų dalį nei jų kolegos iš Šiaurės Amerikos – 2017-2022 m. atsilikome maždaug 147 mlrd. eurų. Tokiose nusistovėjusiose ekonomikose kaip Europos, ekonomikos augimą ir būsimą gerovę galima pasiekti tik diegiant inovacijas ir turint technologinį pranašumą. Duomenys, skaitmeninė infrastruktūra ir technologinė kompetencija yra naujasis ekonomikos auksas. Ateinančiais metais norime paskatinti atsimerkti skaitmeniniais klausimais ir šiuo tikslu vykdome penkių punktų planą, pirmiausia kartu su valstybėmis narėmis visoje Europoje išplėsdami Europos skaitmeninį 5G ir 6G tinklą. Antra, ES turi tapti pirmaujančia jėga dirbtinio intelekto srityje. Norime sudaryti sąlygas, plėtoti ir naudoti dirbtinį intelektą, o ne stabdyti jį ar trukdyti jam pertekliniu reguliavimu. Norime remti mokslinius tyrimus ir taikomųjų programų kūrimą bei suteikti laisvę. Turime iš naujo prie skaitmeninio pasaulio reikalavimų pritaikyti savo duomenų apsaugą. Trečia, norime užtikrinti, kad dirbtinis intelektas atitiktų etikos standartus, kartu remdami inovacijas ir naujas technologijas, išnaudodami dirbtinio intelekto galią kokybiškos darbo vietoms ir geresniam mūsų žmonių gyvenimui kurti. Skaitmeniniame pasaulyje turi būti gerbiamos pagrindinės teisės. Tai padarysime atsižvelgiant į skaitmeninę revoliuciją atnaujindami ES pagrindinių teisių chartiją. Ketvirta, norime sukurti tikrą inovacijų sąjungą ateities technologijoms, remdami Europos bandomosios gamybos infrastruktūrą, skirtą puslaidininkių inovacijoms, geriau sujungdami mokslinę patirtį ir kurdami, pavyzdžiui, mokslinius kompetencijos centrus, tokius kaip dirbtinio intelekto CERN, ir ES mokslinių tyrimų ir skaičiavimo centrą, kad būtų supaprastintas keitimasis ir duomenimis visoje Europoje. Visam tam reikia ir pakankamo finansavimo.

2.7 Mūsų Europa palaiko mūsų ūkininkus ir žvejus, kad būtų užtikrinta sveiko ir visiems prieinamo maisto gamyba

Europos žemės ūkis ir bendroji žemės ūkio politika atitinka aukštus visuomenės lūkesčius dėl maisto tiekimo, aukštos maisto kokybės ir saugos, gamtos išteklių apsaugos, gyvūnų gerovės ir, galiausiai, teisingų produktų kainų vartotojams. Aprūpinimas maistu yra ne prabanga, o esminė būtinybė. Europos liaudies partija visada palaikė ūkininkus ir žvejus, ypač kai mūsų piliečių pragyvenimo išlaidos didėja, o dėl daugelio pasaulinių iššūkių kyla grėsmė maisto saugumui ir prieinamumui. Ūkininkavimas ir žuvininkystė yra du strateginiai Europos sektoriai. Ūkininkai ir jų verslas sudaro unikalų mūsų Europos kaimo veidą. Didžiuojamės jais ir esame jų pusėje. Kaimo vietovės yra ne Europos pakraštys, o jos širdis. Iki 2040 m. ES gali netekti dar 6,4 mln. ūkių, o tai yra stulbinantis daugiau kaip 60 % sumažėjimas, lyginant su 2016 m.! Norime, kad Europos ūkininkai turėtų ateitį, ir pasisakome už dialogą, o ne už iš viršaus nuleistą požiūrį. Tai vienintelis būdas užtikrinti mūsų unikalių kultūrinių kraštovaizdžių ir maisto produktų tiekimą ilgalaikėje perspektyvoje. Klimato apsaugos, biologinės įvairovės ir tvaraus kraštovaizdžio išsaugojimo galima pasiekti tik kartu su ūkininkais, o ne priešinant su jais. Biologinės įvairovės ir vertingų išteklių, tokių kaip vanduo, oras ir miškai, apsauga yra mūsų apsidraudimas ateičiai. Norime sustiprinti Europos atsparumą sausroms, kurios kelia pavojų mūsų ūkininkų darbo vietoms ir mūsų apsirūpinimo maistu saugumui, parengdami Europos atsparumo rodiklių suvestinę, kad geriau užkirstume kelią stichinėms nelaimėms ir padidintume regionų, miestų ir kaimų atsparumą žemės ūkio ir maisto gamybos srityse, taip pat Europos vandens naudojimo, pakartotinio naudojimo ir saugojimo planą. Prisitaikymas prie klimato kaitos ir tvarus valdymas yra pagrindiniai Europos uždaviniai. Šiuo tikslu norime rasti geriausios praktikos pavyzdžių, ypač pakrančių ir apsaugos nuo potvynių priemonių srityje.

Pastaraisiais metais žvejai susidūrė su viena po kitos sekusiomis krizėmis, kilusiomis dėl "Brexit", COVID ir karo Ukrainoje poveikio, kylant degalų kainoms. Jie taip pat susiduria su tokiais svarbiais iššūkiais kaip klimato kaita, laivyno dekarbonizacija ir kartų kaitos problema. Pritariame bendros žuvininkystės politikos (BŽP) reformai, kad joje taip pat būtų atsižvelgta į būtinybę spręsti šiuos ir kitus iššūkius. Žuvininkystė ir akvakultūra yra strateginiai sektoriai. ELP pasisako už tai, kad būsimoje Europos Komisijoje būtų sukurtas atskiras žuvininkystės portfelis. Jei tai būtų neįmanoma, už žuvininkystę atsakingas pareigas turėtų prisiimti už žemės ūkį ir žuvininkystę atsakingas Komisijos narys, kaip buvo anksčiau.

Mūsų žuvininkystė yra labai svarbi užtikrinant kokybišką tiekimą ir mažinant priklausomybę nuo importo. Turėtume sutelkti dėmesį į teisės aktų ir finansavimo priemonių, kuriomis būtų stipriai remiamas žuvininkystės sektoriaus perėjimas prie tvaresnio žvejybos būdo, kūrimą. Žvejybos veiklos stebėseną ir ataskaitų teikimas galbūt ir yra būtini, tačiau reikėtų sumažinti ir racionalizuoti administracinę našlą.

2028-2034 m. BŽŪP turi turėti stipresnę ekonominę ramstį, o tiesioginės išmokos turėtų būti skirtos pagrindinėms žemės ūkio pajamoms užtikrinti ir suteikti apsaugą nepastoviose rinkose. BŽŪP turi sudaryti sąlygas stipriam ir konkurencingam žemės ūkio sektoriui ir suteikti realų atlygį už įvairias žemės ūkio teikiamas paslaugas. Be to, turime užtikrinti, kad BŽŪP lėšos būtų teisingai paskirstytos ne tik tarp valstybių narių, bet ir

pačiose valstybėse narėse. Lankstumas turėtų būti pagrindinis naujosios BŽŪP veiksnys, kad būtų užtikrintos gamintojų pajamos. Europos ūkininkai užtikrina aukščiausius standartus pasaulyje, todėl šie standartai turi būti parengti taip, kad būtų išlaikytas Europos žemės ūkio konkurencingumas pasaulyje. Taip pat manome, kad reikia tinkamo ir papildomo finansavimo, kuris palengvintų mūsų ūkininkų pastangas aplinkosaugos srityje, skatintų juos vykdyti tvaresnę veiklą ir padėtų įveikti klimato kaitos padarinius. Daugiausia dėmesio skiriame modernios ir tvarios žemės ūkio praktikos ir aukštųjų technologijų žemės ūkyje skatinimui. Norime, kad Europa išsikeltų ambicingus tikslus tiksliosios žemdirbystės, integruotos kenkėjų kontrolės, uždaro maisto medžiagų ciklo ir robotikos naudojimo srityse. Žemės ūkyje ir žuvininkystėje ambicingus tikslus reikėtų įgyvendinti pasitelkiant technologines naujoves, o ne draudimus. Kaimo plėtra ir toliau turėtų būti paskata žemės ūkiui ir kaimo vietovių gyventojams bei užtikrinti gyvybingas kaimo vietas, be kita ko, užtikrinant geresnę kaimo ir miesto sinergiją, t. y. tarpusavyje sujungiant viešąsias paslaugas ir skatinant vietos ekonomiką bei darbo vietų kūrimą. Ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas nepalankioje padėtyje esančių kaimo vietovių rėmimui, viešiesiems moksliniams tyrimams ir inovacijoms, siekiant kurti augalų apsaugos produktų alternatyvas. Norime paspartinti naujų biotechnologijų diegimą žemės ūkyje, nes jos gali būti veiksminga kovos su klimato kaitos keliamais pavojais priemonė. Mums žemės ūkis ir žuvininkystė yra ateities sektoriai, todėl norime, kad jaunoji karta su užsidegimu rinktųsi šias profesijas. Kartu su valstybėmis narėmis norime užtikrinti, kad žemės ūkį pasirinkę jaunuoliai turėtų galimybę naudotis žeme. Prieštaraujame pertekliniams reikalavimams ir papildomai naštai mūsų ūkininkams. Tačiau turime ir toliau plėtoti Europos žaliąjį kursą, geriau atsižvelgdami į vartotojų ir ūkininkų interesus. Tai ypač aktualu sprendžiant tokius klausimus, kaip naujos taisyklės dėl tvaraus augalų apsaugos produktų (SUR) naudojimo ir nereikalingos biurokratijos. Be to, reikia peržiūrėti „Natura 2000“ teisės aktus, kad valstybės narės galėtų veiksmingiau saugoti gamtą ir didinti jos atsparumą.

Didieji plėšrūnai kelia vis didesnę grėsmę ūkininkams ir gyvulių augintojams ir kelia pavojų tradicinei ganyklinei gyvulininkystei visoje Europoje. Todėl reikia naujų stambiųjų plėšrūnų, ypač vilkų ir rudųjų lokių, populiacijų valdymo taisyklių, apimančių ir išskerdimą, kai jų tankumas pasiekia netvarų lygį. Miškai ir visa su mišku susijusi vertės grandinė yra labai svarbi kaimo vietovių dalis. Miškai suteikia darbo vietų, užtikrina ekonominę gerovę, kaupia anglies dioksidą, yra naudingi sveikatai ir padeda kovoti su dykumėjimu. Manome, kad geriausią tvaraus miškų valdymo patirtį turi valstybės narės, todėl gerbiame valstybių narių kompetenciją su miškais susijusių teisės aktų srityje.

III. Mūsų Europa tiki mūsų europietišku gyvenimo būdu

ELP yra europietiško gyvenimo būdo partija. Mes deriname tradicijas ir pažangą ir tikime vieninga Europa įvairovėje. Europa – tai daugiau nei ekonominis projektas, kurio šaknys glūdi kultūriniame turtingume ir įvairiose tradicijose, tačiau tai mūsų nesieja su praeitimi. Priešingai: mūsų vertybės rodo mums kelią į ateitį, o mes įsipareigojame skatinti demokratines vertybes per švietimą ir kultūrą.

3.1. Mūsų Europa gina mūsų Europos socialinį modelį

Mūsų gyvenimo kokybė priklauso nuo socialinės taikos. Europos ateitis bus kuriama kartu su mūsų socialiniais partneriais ir jų pastangomis. Socialinis dialogas yra esminis mūsų Europos socialinės rinkos ekonomikos bruožas, nuo kurio priklauso deramos darbo sąlygos ir ekonominė gerovė. Didžiojamės savo Europos socialiniu modeliu, kuriame kiekvienas gali naudotis sveikatos draudimu ir aukštos kokybės viešosiomis ir socialinėmis paslaugomis, kuriame ginamos darbuotojų teisės ir kuriame užtikrinama pusiausvyra tarp socialinių interesų ir rinkos taisyklių. Tačiau socialinė pusiausvyra nėra pasiekama be pastangų – ji turi būti jautriai pasiekta, kad būtų subalansuota ir teisinga. Europos socialinių teisių ramstis buvo atskaitos taškas kuriant stiprią socialinę Europą. Nors nacionalinė gerovės valstybė kuriama valstybių narių, būtent Europa finansuodama gali prisidėti prie ekonomikos augimo ir klestėjimo sąlygų. Kovojuame už lygias moterų galimybes darbo rinkoje. Norime užtikrinti, kad vyrai ir moterys už vienodą darbą gautų vienodą atlyginimą. Taip pat norime sukurti Europos skaitmeninės rinkos darbuotojų garantijas, kad būtų užtikrintos darbuotojų ir savarankiškai dirbančių asmenų teisės skaitmeniniame amžiuje, pavyzdžiui, savarankiškai dirbančiųjų tarpe, kartu atsižvelgiant į valstybių narių kompetenciją ir suteikiant įgaliojimus socialiniams partneriams. Norime užtikrinti kokybiškas darbo vietas ir teisingą darbo užmokestį visoje Europoje ir stiprinti kolektyvines derybas. Kova su nesaugiomis darbo sąlygomis tiek nacionaliniu lygmeniu, tiek tarpvalstybiniu, siekiant apsaugoti mūsų darbuotojus nuo neteisėtos darbo praktikos, yra labai svarbi gerai veikiančiai bendrajai rinkai. Šiandieniniai darbo modeliai turi sudaryti sąlygas tėvams rasti tinkamą profesinės karjeros ir šeimos pareigų pusiausvyrą, pavyzdžiui, dažniau taikant nuotolinį darbą. Tačiau mums tikra socialinė politika reiškia ne aukščiausių socialinių išmokų ir standartų nustatymą ES lygmeniu, o nuoseklų ekonominės ir finansų politikos orientavimą taip, kad ir ateityje visose valstybėse narėse veiktų veiksmingos socialinės sistemos, kurios padėtų žmonėms. Mes nepritariame išsiplėtusiai ES socialinei biurokratijai. Ne veltui krikščioniškasis socialinis mokymas įtvirtino ir skatina subsidiarumo principą. Ypač skaitmeninių, klimato ir demografinių permainų laikais mūsų socialinės sistemos jau dabar susiduria su didžiuliais iššūkiais. Joms reikia ne perteklinio reguliavimo iš Briuselio, o klestinčios ir teisingos ekonomikos. Sąžininga Europa turi atsižvelgti į žemesnės ir vidurinėsios klasės namų ūkius. Pragyvenimo išlaidų krizė, gresianti daugeliui namų ūkių, jaunų ir senų, lėmė vidurinėsios klasės eroziją ir vis daugiau žmonių pralaimi bendrojoje rinkoje. Tai neigiamai veikia mūsų visuomenę ir ekonomiką. Paprastiesiems žmonėms turi būti palankios ir valstybių narių mokesčių sistemos.

3.2. Mūsų Europa išsaugo mūsų demokratiją, tradicijas, kultūros turtingumą ir įvairovę

Didžiojamės savo europietišku gyvenimo būdu. Norime išsaugoti savo regioninę ir nacionalinę tapatybę, taip pat bendrą europinę tapatybę. Europoje mus stiprina ne tik mūsų skirtumai, bet ir tai, ką turime bendro.

Skaitmeniniame Europos kultūros muziejuje, skaitmeniniu būdu sujungiančiame svarbiausius muziejus norime išsaugoti savo kultūros paveldą, kuriuo grindžiama mūsų bendruomenė, civilizacija ir Europos integracijos procesai, skirtingus bruožus ir tai, kas mus vienija. Įvertinsime galimybę sukurti Europos kultūros paveldo fondą. Įsipareigojame populiarinti savo turtingą kultūros paveldą, kuris taip pat prisidės prie

turizmo ES skatinimo – sektoriaus, kuris smarkiai nukentėjo nuo COVID pandemijos. Reaguodama į tai, ELP buvo pagrindinių ES iniciatyvų, visų pirma ES skaitmeninio COVID sertifikato, priešakyje. Neperžengdama ES kompetencijos ribų, Europos liaudies partija ir toliau siekia stiprinti turizmo sektorių.

Europa yra įvairi ir įvairialypė, tačiau mus sieja bendra judėjų-krikščionių kultūra ir paveldas. Taip pat dalijamės humanizmo ir Apšvietos paveldu. ES gerbiame tikėjimo ir sąžinės laisvę, taigi ir religijos laisvę. Turime saugoti savo europietišką gyvenimo būdą, išsaugodami krikščioniškąsias vertybes ir pagrindinius principus. Demokratija, žmogaus orumas, pagrindinės teisės, įskaitant mažumų ir labiausiai pažeidžiamų asmenų teises, laisvė, lygybė, lygios moterų ir vyrų teisės, solidarumas, teisinė valstybė, teisingumas, pliuralizmas ir tolerancija pasirinkusiems kitokį gyvenimo būdą – tai principai, sudarantys Europos civilizacijos šerdį.

Pastaraisiais metais Europos liaudies partija buvo pagrindinė teisinės valstybės principo gynėja Europos Sąjungoje, aiškiai parodžiusi, kad mūsų bendruomenė grindžiama vertybėmis ir kad jų, ypač pagrindinių ES vertybių, reikia laikytis. Prie ES prisijungusios šalys savanoriškai įsipareigojo laikytis šių vertybių, todėl už rimtus ir sisteminius teisinės valstybės principų pažeidimus turėtų būti numatytos pasekmės. Sutartyje numatytas mechanizmas akivaizdžiai nepasiekė savo tikslo – nei kaip atgrasymo priemonė, nei kaip pakankamas sankcijų mechanizmas. Todėl Europos liaudies partija pasiekė, kad būtų patvirtintas naujas Europos teisinės valstybės sąlygų mechanizmas, kuriuo būtų užtikrinta, kad ES lėšos nebebūtų skiriamos teisinės valstybės principus pažeidžiančioms vyriausybėms. ES nėra melžiama karvė, o vyriausybės, kurios nesilaiko mūsų bendrų vertybių, negali tikėtis lėšų iš ES.

Europos liaudies partija yra tvirtai pasiryžusi išlikti pagrindine teisinės valstybės gynėja, kad visų valstybių narių piliečiai galėtų jaustis vienodai apsaugoti nuo tų, kurie kėsina į mūsų vertybes, įskaitant jų pačių vyriausybes. ELP užtikrins, kad Europos teisinės valstybės mechanizmas būtų ne tik taikomas sąžiningai ir nešališkai, bet ir tobulinamas siekiant užtikrinti jo tinkamumą ir veiksmingumą.

Mes išsaugosime mūsų bendras tradicijas ir įsitikinimus, kultūrinį turtingumą ir kalbų įvairovę, kuriai atstovauja tradicinės tautinės mažumos. Toliau kovosime su visų formų diskriminacija, priešinsimės rasizmui, netolerancijai, smurtui, neapykantos nusikaltimams ir antisemitizmui, taip pat ginsime LGBTQ+ ir mažumų teises. Mes pasisakome už religijos laisvę. Pasisakysime už tokią ES užsienio politiką, kuri aiškiai parodys, kad tie, kurie persekioja krikščionis, negali turėti nei gero verslo, nei gerų santykių su Europa.

Mūsų tautinė tapatybė yra atvira, bet ji nėra parduodama. Kviečiame pas mus teisėtai gyvenančius migrantus tapti mūsų bendruomenės dalimi, integruotis, mokytis mūsų kalbų ir vertybių, tačiau kovojame prieš ES pilietybės pardavinėjimą. ES pilietybės pardavimas didžiausią kainą siūlančiam pirkėjui kelia tiesioginę grėsmę mūsų saugumui, nes taip Europa tampa atvira kiekvieno oligarcho ir kleptokrato, kuris gali sau tai leisti, įtakai. Neleisime jiems sumenkinti mūsų pilietybės reikšmės. Norime apsaugoti piliečius ir mūsų demokratiją nuo melagingų naujienų ir užsienio jėgų kišimosi, be kita ko,

stiprindami piliečių atsparumą, visų pirma švietimo srityje, taip pat užtikrindami prieigą prie kokybiškos informacijos. Todėl norime, kad socialinės žiniasklaidos platformos prisiimtų didesnę atsakomybę kovojant su dezinformacijai, bendradarbiaudamos su žurnalistų organizacijomis, atidžiau tikrintų faktus. Negalėjimas atskirti, kas yra tikra, o kas melaginga, yra viena didžiausių grėsmių mūsų demokratijai ir mūsų bendruomenių stabilumui. Putino bandymams skleidžiant melą perrašyti istoriją ir nukreipti dėmesį nuo savo nusikaltimų turi būti užkirstas kelias ir jie turi būti vienareikšmiškai pasmerkti. Turime užtikrinti tvirtą savo piliečių atsparumą bet kokios formos Kremliaus propagandai ar bet kokiam kitam užsienio jėgų kišimuisi.

3.3. Mūsų Europa rūpinasi mūsų šeimomis ir tais visuomenės nariais, kuriems labiausiai reikia pagalbos

Mes tikime solidaria Europa, kuri dirba kartu, įtraukia visus, kiekvienam suteikia geriausias sąlygas kurti šeimą ir užtikrina, kad vyresnio amžiaus žmonės galėtų oriai džiaugtis savo ilgaamžiškumu. Mūsų Europa ne viskuo rūpinasi pati, bet nepalieka nė vieno nuošalyje. Mūsų šeimos – tai mūsų šaknys, mūsų namai ir mūsų inkarai. Jos yra mūsų europietiško gyvenimo būdo ramstis. Krizės metu jauni europiečiai, tėvai ir seneliai palaikė vieni kitus. Šeimos ryšiai yra mūsų bendruomenės pagrindas, todėl norime juos išsaugoti. Ginsime Europos socialinius standartus, kelsime pragyvenimo lygį, kad sustiprintume šeimas, ir kovosime su vaikų skurdu. Tuo pat metu neužtikrintumas dėl darbo vietos, negalėjimas įsigyti būsto ir netikrumas dėl ateities pernelyg dažnai atgraso jaunus europiečius nuo šeimos kūrimo. ES vidutiniškai tik kas ketvirtoje šeimoje yra vaikų. Norime, kad Europa taptų saugiais namais, kuriuose galėtų augti naujos šeimos. Esame pasiryžę visoje Europoje nustatyti vaiko priežiūros atostogas, kad jauni tėvai galėtų būti su savo naujagimiais ir kartu išgyventi pirmuosius tėvystės žingsnius, o vėliau galėtų lengvai grįžti į profesinį gyvenimą, pasitelkdami tokias priemones, kaip geresnės galimybės įsigyti būstą ir vaikų priežiūra, taip pat užtikrindami geresnę viešųjų paslaugų kokybę. Saugosime šeimos vertybes ir laikysimės subsidarumo principo. Šeimos teisė turi likti valstybių narių rankose, nes parama šeimos gyvenimui turi būti teikiama kuo arčiau piliečių.

Mūsų Europa – tai visuomenė, kurios varomoji jėga – kartų ryšiai ir teisingumas. Visuomenė, kurioje gali klestėti visų amžiaus grupių piliečiai – jaunimas, tėvai, šeimos, vieniši ir vyresnio amžiaus žmonės. Kartų solidarumas yra kertinis mūsų visuomenės akmuo, kuriuo remiamas patirties keitimasis tarp kartų, įskaitant savanorišką veiklą.

3.4. Mūsų Europa – tai visų amžiaus grupių piliečių Europa

Demografiniai pokyčiai bus didžiulis iššūkis ateinančiu teisėkūros laikotarpiu. Reikės spręsti strateginius klausimus, susijusius su darbo rinka, inovacijomis, sveikatos priežiūra ir regioniniais skirtumais. Todėl šio klausimo svarba turėtų atsispindėti ir būsimoje organizacinėje ES valdymo struktūroje, numatant už tai atsakingą pareigūną ir pakankamus išteklius. Demografinių pokyčių poveikiui įveikti reikia bendrų pastangų įvairiais valdžios lygmenimis. ES čia gali atlikti pagalbinį ir skatinamąjį vaidmenį, be kita ko, pasitelkdama atitinkamas struktūras ir finansinę paramą. ES čia turi atlikti palaikomąjį ir skatinamąjį vaidmenį. Dėl šios priežasties už šią tarpsektorinę užduotį ir

toliau bus atsakingas Komisijos pirmininko pavaduotojas, padedamas atitinkamų priemonių, pavyzdžiui, koordinavimo agentūros jau esamose struktūrose.

Amžėjanti visuomenė kelia iššūkių, tačiau matome ir daug galimybių. Amžėjančioje visuomenėje remsime visų kartų aktyvų ir sveiką amžėjimą ir toliau plėtosime „sidabrinę“, ilgaamžiškumo ekonomiką. Senjorai vis dažniau formuoja mūsų ekonomiką ir steigia įmones. Norime sudaryti sąlygas, kad vyresnio amžiaus žmonės galėtų ekonomiškai vystytis, pasinaudodami ilgaamžiškumo nauda, savo žiniomis ir patirtimi. Norime pereiti nuo amžėjančios prie ilgaamžės visuomenės, suteikdami vyresnio amžiaus piliečiams daugiau galių. Reikia užtikrinti visapusišką ir lygiavertį vyresnio amžiaus žmonių, norinčių išlikti aktyviais darbo rinkoje ir politinėje veikloje, dalyvavimą, galimybę naudotis kultūra, teisingumu, mokytis visą gyvenimą, skaitmeniniu ir finansiniu raštingumu. Labai svarbu suteikti žmonėms daugiau galių, kad jie būtų užtikrinti valdydami savo asmeninius finansus. Norime užtikrinti, kad skaitmeniniame amžiuje būtų skiriamas dėmesys finansiniam raštingumui, kad būtų stiprinamos mūsų šeimos ir visuomenė. Vis labiau skaitmenizuotoje finansinėje aplinkoje taip pat turime užtikrinti, kad piliečiai galėtų rinktis, ar naudotis skaitmeninėmis priemonėmis, ar grynaisiais pinigais, ir užtikrinti finansinių paslaugų prieinamumą vyresnio amžiaus žmonėms. Be to, norime investuoti į vyresniam amžiui palankius, novatoriškus ir įvairioms kartoms išties palankius miestus ir regionus.

Svarbiausias uždavinys bus stiprinti Europos priežiūros strategiją ir įgyvendinti sprendimus, kaip visose bendruomenėse užtikrinti įperkama ilgalaikę pagyvenusių ir kitų pažeidžiamų asmenų priežiūrą, taip pat įgyvendinti Europos neįgaliųjų kortelę, kad visoje Europoje būtų pripažįstamos ir pripažįstamos šių asmenų teisės. Pritariame Europos garantijų vyresnio amžiaus piliečiams sukūrimui, kad būtų užtikrinta jų socialinė įtrauktis ir visapusiškas dalyvavimas visuomenės gyvenime ir ekonomikoje. Mes visi amžėjame ir mums tai rūpi. Europa rūpinasi.

3.5 Mūsų Europa gerina žmonių gyvenimą diegdama naujoves sveikatos srityje

Būdami krikščionys demokratai, savo veiklos centre visada laikome žmogaus gerovę. Esame ta politinė jėga, kuri pastaraisiais metais sveikatą įtraukė į Europos politinę darbotvarkę, pateikdama konkretų Europos kovos su vėžiu planą, kuriame numatytas 4 mlrd. eurų finansavimas. Todėl, kad žinome, jog sveikatos problemos peržengia valstybių sienas. Norime, kad visiems piliečiams, nepriklausomai nuo jų socialinės ir ekonominės padėties ar kilmės vietos, būtų prieinama kokybiška sveikatos priežiūra. Sveikatos priežiūros skirtumų mažinimas turėtų būti pagrindinė ES misija. Šiuo tikslu labai svarbu panaikinti darbo užmokesčio skirtumus ir sustabdyti sveikatos priežiūros specialistų nutekėjimą iš kai kurių Europos regionų, ypač kaimo vietovių.

Norime sukurti tikrą Europos sveikatos sąjungą, kad būtume pasirengę kovoti su tarpvalstybinėmis grėsmėmis, didinti mūsų sveikatos sistemų atsparumą ir jų sąveiką, rengti geriausius gydytojus ir slaugytojus, įvairinti tiekimo grandines ir kurti strategines atsargas, kad išvengtume vaistų ir medicinos prietaisų trūkumo, kad jie būtų prieinami kiekvienam piliečiui. Taip pat norime tapti pasauline medicinos mokslinių tyrimų ir farmacijos inovacijų lydere, didindami klinikinių tyrimų prieinamumą, ypač kovodami su

retomis vaikų ligomis, pavyzdžiui, vėžiu, kurių tyrimams neskiriama pakankamai lėšų. Norime padvigubinti ES mokslinių tyrimų biudžetą 2024-2027 m. laikotarpiu ir nustatyti tikslą iki 2030 m. moksliniams tyrimams ir inovacijoms skirti 4 % Europos BVP.

Norime, kad Europa taptų pasaulio inovacijų centru sveikatos sektoriuje, išnaudodama didžiųjų duomenų ir dirbtinio intelekto potencialą ateities technologiniams atradimams, kaip kad per rekordiškai trumpą laiką, naudodami mRNA technologiją, sukūrėme COVID-19 vakciną. Europa vėl turi tapti pasaulio laboratorija, kurioje įrodymais pagrįsta politika ir reguliavimas sudaro sąlygas kurti geriausias inovacijas ir mediciną. Visiškai įgyvendindami Kovos su vėžiu planą, kartu norime žengti kitą žingsnį ir parengti Europos planą, skirtą Alzheimerio ligai, demencijai ir Parkinsono ligai gydyti. Pradėsime įgyvendinti Europos širdies ir kraujagyslių sveikatos planą, nes širdies ir kraujagyslių ligos yra didžiausias žudikas Europos Sąjungoje. Šis planas turėtų apimti Europos žinių centrą ir skatinti bendrą širdies ir kraujagyslių ligų bei diabeto kontrolę, nes 85 proc. diabetu sergančių žmonių miršta nuo širdies ir kraujagyslių ligų. Atsižvelgiant į mūsų amžėjančią visuomenę, investicijos į sveiką ilgąamžiškumą yra geriausias būdas sumažinti amžėjimo našta biudžetams ir užtikrinti, kad mūsų ilgesnis gyvenimas būtų sveikesnis.

Žinome, kad su sveikata susijusi ne vien gera fizinė būklė. Psichikos sveikata taip pat svarbi, nes europiečiai vis dažniau ieško įperkamos ir prieinamos kokybiškos psichologinės pagalbos. Todėl esame pasiryžę pradėti įgyvendinti ES psichikos sveikatos veiksmų planą, kad visi europiečiai, kuriems reikia pagalbos, galėtų gauti tinkamą psichologinę pagalbą ir kartu būtų panaikinta su psichikos ligomis dažnai siejama stigma.

3.6 Mūsų Europa yra pasirengusi naujiems iššūkiams

Mūsų Europa sutelkia dėmesį į esminius dalykus, niekada neišleidžia iš akių bendro vaizdo ir visada kovoja už tai, kas svarbu. Daugelis socialistų iš pradžių skeptiškai žiūrėjo į Europos vienijimąsi, žalieji net bandė teisiškai užkirsti kelią bendrosios rinkos įvedimui, o kai kurie liberalai lemiamu momentu padarė didelę žalą demokratinei Europai, jau nekalbant apie dešiniuosius populistus, kurie šiandien nori sunaikinti mūsų Europą. Mes, Europos liaudies partija, pasisakome už stiprią ir veiksmingą ES, kurią sėkmingai vesime į ateitį.

Siekdama įveikti didžiulius iššūkius neramumų krečiamame pasaulyje, ES taip pat turi tobulinti savo institucijas. Mes norime, kad ES būtų pajėgesnė veikti, veiksmingesnė, stipresnė ir demokratiškesnė. Kartu valstybės narės ir toliau turės teisę spręsti, kokias kompetencijas ES turėtų turėti, o kokias galbūt galėtų perduoti atgal. Todėl artimiausiais metais norime surengti Europos konventą, kuriame būtų aptariami ir sprendžiami galimi Sutarčių patobulinimai. Taip pat toliau kursime strategijas, kaip ES priartinti prie piliečių, į šį procesą įtraukdami pilietinę visuomenę.

Mes laikomės įsipareigojimų dėl narystės ES ir į ateitį orientuotos plėtros strategijos Ukrainai, Vakarų Balkanams, Moldovai ir Sakartvelui. Kiekviena šalis kandidatė taip pat turi būti pasirengusi narystei. Tuo tarpu mes turėtume imtis tarpinių žingsnių ir glaudžiau bendradarbiauti, kad kandidatėms būtų sudarytos geriausios sąlygos įstoti.

Manome, kad visos šalys kandidatės, siekdamos visateisės narystės, turi laikytis tų pačių taisyklių. Nenorime nesibaigiančio proceso, tačiau tam, kad ES galėtų plėstis, turi būti aiškiai įvykdyti visi narystės kriterijai (Kopenhagos kriterijai). Bet koks sprendimas turi būti grindžiamas konkrečiais šalių kandidačių parodytais rezultatais. Kiekvieną kandidatę vertiname pagal nuopelnus, pagarbą demokratinėms institucijoms, teisinei valstybei ir žmogaus teisių apsaugai, taip pat gerus kaimyninius santykius su visomis ES valstybėmis narėmis. Tai yra būtinausios sąlygos kiekvienai valstybei, kuri siekia įstoti į ES.

Pripažindami, kad dabartinė politinė padėtis Turkijoje atmeta Turkijos stojimo į ES galimybę, manome, kad esamos muitų sąjungos ir vizų režimo supaprastinimo patobulinimas galėtų atverti kelią Turkijai į Europą ir tapti ženklų atnaujintai ir pozityviai ES ir Turkijos partnerystei.

Jau daugelį metų palaikome baltarusių kovą už demokratiją ir laisvę. Ir toliau remsime Baltarusijos žmones ir jų demokratinis lyderius kovoje prieš Lukašenkos režimą. Įvykus demokratijos proveržiui, Baltarusija taip pat turėtų galėti žengti Europos taikos ir klestėjimo keliu.

IV. Kurkime Europą kartu

Europa yra mūsų namai. Mes, europiečiai, turime ilgą bendro buvimo kartu istoriją. Išsivadavę iš autoritarinių režimų sukeltos destruktijos, pasiraiojome rankoves, atkūrėme savo laisvę ir suvienijome Europą. Kartu pasiekėme neįtikėtiną sėkmę. Tačiau niekas nėra tobula ir viską galima tobulinti. Būtent apie tai ir bus kiti Europos Parlamento rinkimai – kaip Europa atrodys 2030 m. Mes, Europos liaudies partija, turime aiškią viziją, kaip Europa turėtų atrodyti 2030 m. Norime daugiau vienybės, saugumo ir gerovės. Kad to pasiektume, mums reikia vertybių ir lyderystės. Būtent tai per pastaruosius penkerius metus parodė ELP, vadovaujama Europos Komisijos pirmininkės Ursulos von der Leyen, ELP Komisijos pirmininkės pavaduotojų ir Komisijos narių, ELP frakcijos Europos Parlamente ir ELP narių Taryboje. ELP lyderystė suvienijo Europą, kartu kurdama bendrą vakciną, bendrą ekonomikos atsigavimą ir bendras sankcijas Rusijai bei suteikdama viltį Ukrainai. Mes tiesiame tiltus ten, kur kiti tik kuria susiskaldymą. Turime planą Europai, kuri prisiima atsakomybę už visus piliečius, mūsų ekonomiką, šeimas, moteris, jaunimą ir pagyvenusius žmones. Už Europą, kuri saugo mūsų planetą, drąsiai konkuruoja pasaulyje, saugo savo piliečius ir visada pirmenybę teikia žmonėms. **Padarykime Europą saugiais ir gerais namais žmonėms!**